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Ambasadoriai Siunčia Nota Lietuvai
one 8832 Stagg

OVOLSKIS
ZEVIČIUS

REIKALAUJA, KAD KLAIPĖDOS SUKILĖ
LIAI SUNAIKINTŲ SAVO DARBUS IR 
VĖL PASIVERGTŲ ALIJANTAMS.

Klaipėdoje demonstracija prieš prancus, kurie 
laužo paliaubų sutartį, kasdami tranšėjas.

PRANCŲ BONAI 
KRINTA

UŽ PENKIŲ METŲ
KARAS
Briuselis, i Kalbėdamas

raboriai
JAU ATVYKO ALIJANTŲ TARYBOS NU

Bolševikai laiko caro
galvą alkohole

PRANCIJA IR BELGIJA PASIUNTĖ VOKIE-

Jndertakers)
VIŲ DIREKTORE 
m ir Inidojnm numini 
it visokių kapinių

Lorimer Street 
id ir Maujer gatvių 
loKLYN, N. Y.

SKIRTOJI KOMISIJA

Ji irgi reikalauja, kad jai būtų perduota visa 
Klaipėdos valdžia.

New York. — Prancijos ir
Belgijos bonai ir paskolos lakš-'prieš naują Kareiviavimo ’ įsta
tai čionykštėje biržoje ėmė kri
sti vertėje, kadangi daugelis 
žmonių nori juos parduoti, ne
pasitikėdami tų šalių finansų 
stoviu.

Sako* vokiečiai splrsis 
toliau

tymą, socialistas Vanderveide 
pareiškė, kad už penkių ar de
šimties metų bus kitas karas, 
jei dalykai eis ir toliau taip. 
Jis norėjo, kad kareiviavimo 
tarnyba būtų (nustatyta į še- 
šius mėnesius,’ kaip kad yra 
Šveicarijoje.

Manila. — Kapitonas Fir
man, buvęs KolČako armijoj Si- 
oire, ir pabėgęs su iš Vladivo
stoko tremtiniais, pareiškė čio
nai, kad anot jo matytų doku
mentų, bolševikai turi caro ir 
jo šeimynos galvas Kremle, kur 
laiko jas spirite.

TIJAI ULTIMATUMĄ, PRANEŠANTĮ,
KAD ANGLIŲ DAUGIAU VOKIEČIAI 
IŠ RUHR NEGAUS.

Paryžiaus spauda ir visuomenė reikalauja val
džios paimti griežtesnių priemonių prie£~ 
vokiečius.

9067.
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Ir.“ Lietuvių
Mėsinyčia
Visoje
Amerikoje
iršiukų, Kumpių ir Vi
lnas. Parduodame ogul- 
it pareikalavimo į visas 
•r laiškus —
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Greenpoint 3359

aivoms paveikslus, kaip tai: 
enius Atnaujinam senus ir 
aug&fiausią artistišką skonį, 
fintą kainą. Todėl jei mylite 
jmet kreipkitės šiuo adresu:

>OKLYN, N. Y.

PARIS. — Associated Press sausio 31 d. paleido tokią žinią: 
“Ambasadorių Taryba patvirtino stiprią notą, lygią ultima

tumui, šiandien ir pasiūs ją Lietuvai, reikalaudama* kad per 
tam tikrą nustatytą laiką visi lietuviai kareiviai ir šauliai būtą 
išimti iš Baltijos krašto Klaipėdos, kuris pirmiau buvo Vokie
tijos, bet nesenai atimtas lietuvių. Nota taipgi reikalaus, kad 
dabartinė sukilėlių valdžia taptų panaikinta ir kad alijantų kon
trolė ant Klaipėdos būtų vėl atsteigta. Alijantų notos smulkme
nos nėra paskelbtos viešai, bet duodama suprasti, kad ji grąsi- 
na spėkos vartojimu jei Lietuva neišpildys reikalavimų. Yra ži
noma, kad nei Anglija nei Prancija mylėtų pradėti naujos ko
kius nors karo žygius, nors ir mažus, bet padėtis Klaipėdoje 
esanti skaitoma labai rimta.”

KLAIPĖDĄ,. — Qiicagos “Tribūne” korespondentas pra- 
neša:- ■ -A š’\’i:4 >

Ąlijaptįs^mbdsadoriujfirybos paskirtoji nepaprasta komisi
ja^ vadovaujant Claiichant, atvyko įKlaipėdą ir atlaike savo plr-w 
mą susirinkimą prancų vyriausio kemisionieriaus gen. Petisne 
raštinėj. F

Komisija tuojaus išleido proklamaciją, kviečiančią krašto gy 
ventojus kooperuoti atsteigime tvarkos ir įkūrime naujos val
džios, pareikšdama, kad išklausius įvairių elementų iš gyvento
jų, komisija raportuos Paryžiui.

Kada lietuvių atstovai, buvusis Lietuvos prezidentas Anta
nas Smetona, naujasis Mažosios Lietuvos premieras Edmanas 
Simonaitis ir Klaipėdos komendantas Martynas Lacaitis, apsi
lankė alijantų komisijoje, jie gavo proklamaciją, kuri praneša, 
kad Mažoji Lietuvi ištrauktų savo kareivius ir panaikintų savo 
valdžią Klaipėdos Krašte.

Mažosios Lietuvos armijos kpmenduetojas Jonas Budrys pra 
ncCė “Tribune” kor. kad gen. Petisnė pasiūlė sukilėliams amnesti
ją, į ką lietuviai atsakė: “Mes turime armiją ir mes valdome kra 
štą. Mes nenorime amnestijos.”

Buvo surengta demonstracija prieš prancus. Kaltinama, kad 
prancai nepaiso mūšių paliaubos ir vis dar kasasi tranšėjas.

KAUNAS. — Iš atėjusių Lietuvos laikraščių dažinota se
kančios smulkmenos apie Klaipėdiškių sukilimą: Sukilimas pra
sidėjo ryte sausio 10 d. Pirmiausia sukilėliai užėmė Pagiegius. 
Lauksargę, Šilutę ir visą pietine krašto dalį. Tuoj senoji direkto
rija tapo nuversta ir išbėgiojo. Jos vieton paskirta nauja. Val
dininkai daugely vietų maloniai sutiko sukilėlius ir davė prižadė
jimus toliau tarnauti. įmonių entuziazmas buvo didelis ir daug 
jaunuomenės suplaukė į liuosnorių būrius. Visi ėjo Klaipėdos 
link, kur darbininkų organizacijos paskelbė streiką ir viešai pri
tarė sukilėliams, skaitydamos, kad tik prisidėjime prie Lietuvos 
darbininkų padėtis pagerės. Jie jau pirm sukilimo reikalavo algų 
litais.

MASKVA. — Komunistai, kurie atydžiai seka politiką Va- 
•karų Europoje, dabar atsisakė nuo savo nuomonės, būk greitu 
laiku kils karas Rytų Europoje. Esą, pasirodė, kad Lenkija ne

norinti karo, nežiūrint, kad Prancija ir spaudžia ją veikti prieš 
vokiečius, kas įtrauktų tuoj ir rusus. Taigi, dabar komunistai 
mano bus taika kokį desėtką savaičių.

Berlin. — Vokietijos, koncle- 
ris Kūno, pasikvietęs4 ameri
konų korespondentus, pareiškė, 
kad vokiečiai tol neves joki^ 
derybų su prancais, kol tie lai
kys Ruhr sritį.okupacijoje.

Nedavė persikrikštyti
Boston. — Teisėjas Morton 

nedavė keliems desėtkams atei
vių, atėjusių išsiimti pop i erų, 
permainyti savo pavardes į la
biau “amerikoniškas.” Tūlas A- 
dolfas Papkevich, norėjo išvir
sti į Parkerį, bet teisėjas nu
sprendė, kad Popkin kaip tik at 
atiktų jam. Parkeris esąs senas 
ir garbingas amerikonų vardas 
del tokio lateivioX Kitas vyras 
Sorocevičius, norėjo tapti Mis
ter Stone, bet teisėjas nuspren
dė, kad Mister Soroka yra ganė 
tino amerikoniško trumpumo, ir 
gana gražiai skamba.

r ŠILDYMAS
Brooklyn, N. Y.

d. Greenpoint 4661
; ■ ........  jmL/M

Visi traukiniai į Vo
kietiją

Ratifikuoja sutartį
Berlin. — Vokiečiai ir rusi 

ambasadorius įteikė vienas ki 
tam ratifikuotus tekstus kome 
cinės sutarties, kuri buvo užve 
ta Rappalo laike Genujos kon 
ferencijos ir sukėlė didelį karšt 
politikierių tarpe.

Dortmund. — Nors po Ruhr 
traukiniai labai silpnai vaikšti
nėja ir prancų kareiviai dažnai 
turi pėsti nueiti kur jiems rei
kia, b*et visi anglių vagonai, ku
rie tik važiuoja, visados va 
žiuoja Vokietijos link. Tas la
bai pykina prancus. Vokiečiai 
perkirto tiesioginę, be persėdi
mų liniją Paryžius-Varšuva ir 
kitas linijas. Gelžkeliečiai sako, _______
kad jie gali laikytis šešius me- | phi]ade]phia, _ per sausio 
nesiūs. (mėnesį šitame mieste munšainė

ir kitokį netikusi degtinė nuva
rė pas tėvą^ Abraomą 307 as
menis. Tai yra du sykiu dau
giau -negu sausio mėnesy per
nykščių metų.

Paleidžia Bergerį
Superior, WTs. — Socialistą 

Bergerį, kurį kaltino peržengi- 
' me Išdavystės Įstatymo, teis
mas visai paliuosavo nuo viso- 

l '<iu apkaltinimų. Jis buvo nu
teistas kalėjiman, bet apeliavo.

Krito be sąmonės ketu
rias mylias

ANGLIJA SUTINKA SU AMERIKOS PASIU 
LYMU DELEI SKOLŲ ATMOKĖJIMO. 
JOS SVARAI ĖMĖ KILTI.

Sovietai reikalauja, kad Amerika neįsileistų 
kontr-revoliucionierių pabėgėlių.

PARIS. — Prancijos ir Belgijos valdžios įteikė Vokietijai ui 
timatumą, kuriame pareiškė, kad kadangi Vokietija nesumokėjo 
pusės bilijono aukso markių vasario 1, tai jie daugiau anglių 
iš Ruhr srities nebegaus. Vį^i traukiniai iš Ruhr su anglimis j 

. ous ir sulaikcnu. lik į Italiją bus valia vežti.
K>ykiu su tuo visoje okupuotoje srity paskelbta karo stovis ir 
prancai įtaisė muitų lipi ją, taip, kad nevalia nieko nei įvežti nęi 
išvežti is ckupuoto krašto be muitų.

Bridgeport, Conn. — žydas

DUSSELDORF. — Dvidešimts pirma okupacijos diena ran
da Ruhr srity sekamą padėtį: paskelbtas karo stovis, prancai už? 
cmė muitines, anglių veik neiškąsama neikiek, tušti angliniai va
gonai veik visai uingo išvežti Vokietijon, todėl gręsa visiškas 
tiulioj^mųsjį^irbo kasykksę, nes nėyi kur anglį dėti; apie Esseną 
tapo nupjauta keliese vielose svarbiausi telegrafo ir telefono 
linija einanti is Co.ognės į Berliną; Essenas beveik izoliuotas nuo 
pasLulio; prasidėjo jaustis trūkumas maisto reikmenų.

Mt. Clemens, Mich. — Armi
jos lakūnas, leitenantas Sum
mers, išskridęs labai augstai, to 
nai nužvarbo ir neteko sąmo- Levi padavė teisman vietos ban 
nėa. Eroplanas nekeravijamas ką Greenwich Trust Co. delei 
pradėjo kristi ir »krito suvirš k^kių ten nbsusipratimų. Laike

Neviadomskis nužudy- ?9’902,Ptd^ arba Suri? my’,byl? paaiškėj'°- kad I"inė1tas has. Tik būdamas 400 pėdų nuo I ankas aną metą nusamdęs lai- 
i žemės, lakūnas atgavo sąmonę,'vą ir pasiuntęs jį į Kubą atvež

v 7_ . _ _ . greitai sutvarkė eroplaną ir lai- ti romo, kurį išpardavė Ameri-1
Varsava. - Nev.adomsk.s, nusileido> koje. Levi įėjo į tą kombinaci-

kuns užmušė pirmą Lenkijos ----------- I bet j? bankas apsuko I
prezidentą, Narutavičių, pareiš
kė, kad jis neprašys kaltės do
vanojimo ir neapeliuos niekur į 
augštesnį teismą. Jis skaito, 

i kad atlikęs labai patriotingą 
tautai darbą. Bet dabartinis pre 
zidentas mano visai kitaip ir 
pasirašė po teismo nuospren
džiu, kuris nuteisė Neviadomskį 
miriop. Nuosprendis jau įvy
kintas.

PARIS. — Spauda jau pi arnoto, kad prancai papuolė į labai 
blogą padėtį de.ei okupacijos, loaęi j* ragina vartoti tokias prie
mones, kurias vartodavo vokiečiai siaurės Prancijoje, idant kuo- 
greičiau juos priversti nusileisi!. Ikšiol Ruhr okupacija davė tik 
tiek vaisių, kad anglių kaina pabrango, pragyvenimas irgi, fran
kai ėmė pulti vertėje, kasdien leidžiama po $50,000 ir daugiau 
dolerių okupacijos tikslams. Todėl visuomenė reikalauja griežte:>- 
nių priemonių vokiečių dvasios sulaužymui. Nurodoma, kad jti 
prancai pasitrauktų iš Ruhr nepnlenkę vokiečių savo valiai, tai 
jau reparacijų hegautų iš Vck.et.j^s. Tada nebūtų nei Ruhr ki. 
sykių nei vokiškų aukso markių.

Skundžia lenkus
Paris. — Vokiečiai gyvento

jai Lenkijoje ir Silezijoje į- 
teikė skundą Tautų Sąjungai 
ant lenkų persekiojimų. Tautų 
Sąjunga, nors įdėjo tą klausi
mą savo dienotvarkėje, bet vis 
atidėlioja į galą, bandydama pri 
vatiškai kaip) nors prikalbinti 
lenkus mandagiau elgtis.

Lauzannos konferenci
ja kone suiro

LIETUVOS TRISPALVĖ
VĖLIAVA

Kiekviename name privalo būti 
Lietuvos Vė.iava, o ypač laike Vasa
rio 16, šiais metais, nes tą dieną su
kanka jubilėjus 5 metų nuo atgavi
mo Lietuvai neprigulmybės.

Reikalaukite Vėliavų
“VIENYBĖS” BENDROVĖJE
Lietuvos Vėliavų Turime Ketveriopų

Vilnonę, 6 pūdų dydžio _________ $6.00

Mažos su koteliais, 8 colių dydžio po 2

PARIS. —- Ąss. Press sausio 29 pranešė iš čionai, kad būk 
Prancijos politikieriai gavę žinių, jog ant Klaipėdos krašto ren
giama kitas žygis, arba užpuolimas, tik jau ne iš lietuvių puses. 
(Red.: Kadangi jokios kitos tautos nesiinteresuojasi Klaipėda, iš
skyrus vokiečius ir lenkus,, tad galima spėti, kad lenkūi prie ko 
nors ruošiasi).

PARIS. — Veik visi laikraščiai kaltina tarptautinius finan
sininkus iš New Yorko ir Berlino, kad jie nori numušti franko 
vertę ir tuo būdu versti prancus greičiau iš Ruhr pasitraukti. 
Beto, esą vokiečiai parduoda visus turimus frankus idant pirkus 
anglų, svarus, su kuriais vėl perka anglis, iš Britanijos kasyklų.

Lausanne. — Anglai norėjo, 
kad įteikus turkams alijantų 
sudarytą taikos sutartį, turkam 
būtų duota laiko iki pėtnyčiai 
ją priimti, o paskui visi, kad va 
žiuotų namo. Bet tam pasiprie- 
Įšino prancai, pakišdami anglam 
koją, sakydami, kad reikia duo
ti turkams apsisvarstyti. Ang
lai nusileido ir Lordas Curzon 
sutiko būti čionai dar iki nedė- 
liai. Tuom tarpu privatiškai bus 
bandoma kaip nors priversti 
turkus atsisakyti nuo Mozulio 
laukų. Apie bolševikų delegaci
ją nebesigirdi nieko po to, kaip 
ji pasiūlė priimti išguitus ar
mėnus į Rusiją.

Taigi paskubėkite su užsakymais
Siųsdami užsakymus prisiūskite 

drauge ir pinigus, tas pagreitins ga
vimą vėliavos.

Pcrkupčiams duodame didelį nuo
šimtį ir apmokam persiuntimo lėšas. 
Pasinaudokite proga, o tą padarysi
te paskubėdami su užsakymais.

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N/Y.

MASKVA. — Sovietų valdžia, per Litvinovą, pasiuntė Ame
rikos valdžiai notą, kurioje reikalauja neįsileisti į Alaską rust , 
neturinčių tinkamų pasportų iš Sovietų valdžios. Notoje sakoma, 
kad daugelis buvusių kontr-revohucionierių, prisivogę kailių ir 
kitokių visuomenės tuitų Sibire, smunka į Alaską, kur parduoda 
vogtus daiktus, ir amer.konai jų nekliudo.

LONDON. — Anglijos minister!ų kabinetas vienbalsiai suti
ko su Amerikos skelu sutvarkymo komisijos pasiūlymu padaryti 
iš Anglijos skclų Amerikai ir priklausančių nuošimčių fondą, 
kurį reguliariškai atmokėti, mokant tik po 3 nuošimčius per 10 
metų, o toliau po 3 ir pusę nuošimčių. Dabar gi reikia mokėti 
apie 5 nuošimčius. Visa skola turės būti išmokėta per 62 metu.

į s Iš Darbo Lauko «
New York. — Standard Oil 

kompanija, kuri nesenai išdali
no milijonus dolerių pelnų sa
vo šėrininkams, atsisakė pakel
ti darbininkams algas Bayonnė- 
je, Jersey City, ir apylinkėje, 
kuomet tie prašė, pamatuodami, 
kad pragyvenimo kaštai pakilę. 
Kompanijos direktoriai savo at 
sakyme nurodo, kad pagal val
džios Labor Bureau statistikų 
esą pragyvenimas nupigęs ir to
dėl algų pakelti nėra reikalo.

tr.

35 ikišiol žinoma, kad užmuš
ti ir suskaityta 80 sužeistų. Kas 
su kitais dar nežinoma.

Washington. — Darbo sekre
torius, Davis, savo metiniame 
raporte pažymi, kad šaly yra 
pusantro milijojio vaikų darbi
ninkų, kurie nėra apsaugoti nuo 
darbdavių išnaudojimo. Esą da 
bartiniai įstatymai jų neapserg- 
sti. Davis ragina kongresą per
leisti prie konastitucijos patai
są, kuri uždraustų samdyti vai- 

■ L.,/, nao nrvBerlin. — Po ekspliozijai Hei- kus prie darbo. Dabar esą ne- 
n’tz kasykloje, lenkų Silezijos kuriose audinyčiose yra vaikų, 

r, apie šeši šimtai darbinin- kurie dirba po 60 valandų į sa- 
„ų randasi po žemėmis. Apie vaitę, arba dirba naktimis.
daly, 

I kų

J
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Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
NEW BRITAIN, CONN.

CIGARETTE

ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIE TUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS TR ABELNĮ JUDUlMfu

šalpa ligoje ir*meiTė link’ tėvy
nes Lietuvos. D-još nariai gau
na ligoje $12 savaitinės pašal
pos P^r 15 savaičių metuose ir 
$225 pomirtinės. P. P. Jaras

Čia, apsigyveno inž. P. žiūris, 
žinomasai visuomenės veikėjas, 
su savo žmona Birute (Luko- 

t siute), kuri Brooklyno scenoje 
atsižymėjusi kaipo labai gabi 
pianistė ir dainininkė. P-tė Žiū- 
rienė yra auklėtinė geriausios 
New Yorke konservatorijos, ku
rioje direktoriauja garsusis 
Dąmrosch. ši darbšti ir talen- 

- tuota porelė apsigyveno ant 16- 
14 — E. 84th St. Vietiniai vei
kėjai tariasi kviesti p-tę Žiūrie- 
nę į vadoves proponuojamai 0-

idėja pavertimo “Vienybės1 
dienraščiu. Liberalas.

“Vienybės’1

CLEVELAND, OHIO ‘ir įdomiai klausėsi. Po prakal
bų daugelis užsirašė naujų “Vie 
nybės” skaitytojų ir davė paža
dų pirkti Šerų, delei ko čia yra 
susitveręs būrelis
rėmėjų, kurie po visą miestą 
kels kapitalą, kad pasiskubinus 
įgyti vieną tautišKai-liberalin? 
dienraštį. > •

Antru atveju buvo pakviestas 
kalbėti p. širVydas Klaipėdos 
Krašto klausimu. Po šitos pra
kalbos tapo susirinkifno priimta 
rezoliucija, sveikinanti Klaipė
dos lietuvių laikinąją valdžią, 
taipgi reikalaujanti Alijantus ir 

peretės Draugijai, kurią čia ma 1 Su v. Valstijų valdžią, kad ne- 
noma sutverti rimtais pamatais, I varžytų Klaipėdos Krašto gyveh 
kaip kad Brooklyno Operetės tojų apsisprendimo.
Draugija. Jei sumanymas įvyk- Susirinkime nors publikos bu
tų, tai neužilgo ir Clevelande vo neperdaugiausiai, bet žmo- 
scenoje pamatytume svarbiau
siuos muzikos veikalus, kurių 
ikišiol neįstengta čia suvaidin
ti. Spec. Korespondentas

PHILADELPHIA, PA.

; Vieny bes” Dienraščiui prakal
bos. — Klaipėdos rezoliucija

nės užsilaikė labai gražiai ir pa
vyzdingai. Berods tai bus be
ne pirmos pastaruoju laiku to-? 
kios prakalbos, kurių mūsų ko-i 
munistai nebandė suardyti, taip 
kaip suardę buvo jau visą eilęl 
prakalbų, užbaigiant prakalbo-

Nors pas mus pastaruoju lai
ku jau daugelis buvo prakalbų 
koncertų ir kitokių pramogų, 
bet turėjome ir dar vienas žin
geidžias prakalbas. Sausio 21 d. 
nedėldieny po pietų Lietuvių Mu 
zikališkoje Svetainėje įvyko pra 
kalbos, surengtos “Vienybės” 
Dienraščio Bendrovės. Kalbėjo 
A. L. Reikovas (jisai vedė ir 
susirinkimą), taipgi “Vienybės” 
red. J. O. Sirvydas ir K. šir- 
vydienė. Kalbėtojai paskelbė
Philadelphijos lietuviams naujie mūsų dabartiniai politikos ir vi
lią, jogei “Vienybė” rengiasi vir | suominės reikalai. Po ilgų ap
sti dienraščiu, delei kurio tikslo kJbėjimų prieita 
pradeda kelti apie $50,000 kapi- Į r 
talo ir 10,000 Skaitytojų.

Publika labai ramiai užsilai]

DETROIT, MICH.

Beskaitydamas “Keleivį” 
dau parašyta, kad “Vienybė” 
rengiasi virsti dienraščiu. Tuom 
aš labai nudžiugau, nes aš be 
dienraščio negaliu gyventi. Nors 
yra trys lietuviški dienraščiai, 
bet vienas jų tarnauja Romos 
dievaičiui, kitas — Maskvos die
vaičiui, o trečias — nei šioks, 
ne toks — tarnauja dolerio die
vaičiui. Taigi mums rėkia, būti
nai visuomenės dienraščio. Gai
la, kad tasai dienraštis negimė 
su Kalėdomis: būtų buvęs mum, 
detroitiečiams, kaip anoji tri
jų karalių žvaigždė, vedanti prie 
tikslo, būtent prie šviesos, tie
sos ir broliškos vienybės.

V. Karys.

BALTIMORE, MD.

ra-

Sausio 21 d. L. N. Varpo dr- 
ja surengė koncertą, žmonių bu 
vo pilna svetainė. Choras, veda
mas M. Korykorei, labai gerai 
sudainavo keletą dainelių. Pas
kui jaunų mergaičių kvartetas 
ir smuiko su pianu duetas (V. 
ir S. Mikalauskai); S. Matu
laitė solo; J. Maksimavičius ir 
J. Kuchailis, dainavo duetą; 
choro vedėjas M. Korykora gro
jo smuiką; p-lė M. Malaškiu- 
tė piano; dainaVo solo O. Petrus 
kiūtė: duetą — p-lės J. ir M. 
Malaškiūtės; solo M. Blazauskai 
tė ir piano O. Kazakevičiūtė. Vi
si išpildė savo numerius labai 
gerai — matomai buvo tinka
mai prisirengę.

Viskas ką galima papeikti, tai 
vienas dainininkės neaiškų žo
džių ištarimą, bet tas, matomai, 
greitu laiku bus atitaisyta, nes 
talentai jauni, dar tik lavinimo 
si stovyje.

Pastebėta, kad programe da
lyvavo iš čia augusių jų tik met 
ginos. O kur mūsų čiaaugusieji 
vaikinai? A. Bijūnas

* Lietuvos šaulių Atstovas A. 
Žmuidzinavičius gavo iš Klaipė
dos šitokią radiogramą:

“Perduokit broliams Ameri
kiečiams. — Įvykęs-Šilutėj e šių 
metų, sausio I9-tą dieną krašto 
Seimas sveikina tolimo užjūrio 
brolius lietuvius ir tikisi, kad 
jie kartu su mumis sunkioje 
mūsų kovoje už laisvę.

Broliai Amerikiečiai! Iš Lie
tuvos šaulių mes tikimės nar
sių savanorių, kurie savo krau
ją ir gyvastį aukaudami padės 
'mūsų krašto jaunai karei vi jai 
grumtiem su priešais. Bet mū
sų kovai reikalingi ginklai, dra
bužiai ir maistas, o tam reika- 
agi pinigai, šitos tai paramos 

mes tikimės gauti iš jūsų.
Valio, mūsų visų kova už kra

što laisve!
Valio, tos kovos galas — su

vienytoji Lietuva!
Vyriausias Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetas.
P. S. Aukas šauliams ir Klai

pėdiškiams- galima siusti per 
Liet, šaulių Rėmėjų komitetą, 
adr.: A. Žmuidzinavičius, 3251 
So. Halsted Str., Chicago, Ill.

'mą; jie kalba rusiškai ii* lietu
viškai. Prekės nedidelės: vy
rams 76c., o moterims tik 35c., 
o maudytis galima pusę paros. 
Duodama abrūsai ir drobulaitės. 
Priegtam muilai ir šluotukės už 
tuos pačius pinigus. Drabužiai 
ir visi kiti daiktai po raktu, žo
džiu sakant, geriaus j ieškot ne
galima. Todėl padėsim valan
das: moterims ir merginoms 
Seredoms ir Nedėliomis, nuo 10 
ryto iki 10 nakties seredomis. O i 
nuo 6 vakaro iki 10 nakties ne- 
dėlioms. Vyrams kitos visos die 
nos ir naktys. Naudokitės šiaja 
maudyne. Russian Turkish 
Baths (p. H. Gordon, prop.) 
1114—16 E. Lombard Str., Bal
timore, Md. (Apgars. 10)
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Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIS

Už vieną dolarį kiekvienas lietuvis galės per 4 mėnesius 
gauti dū sykiu į savaitę didelį laikraštį “Vienybę”, kurį 
jums paštorius atneš į namus. “Vienybė” už tuos pa
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos 
bile kitas laikraštis.

negu

1 a 
$

Susio 21 d. įvyko D. L. K. 
mis L. Natkevičiaus ir Lietuvoš ( Keistučio draugijos susirinki- 
Atstovo. Turbūt ir mūsų kairie-1 mąs. Iš raportų pasirodė, kad 
ji suprato, kad prakalbų ardy- 1922 metais mirė 5 nariai; nau- 
mas yra laukinių žmonių dar- jų prisirašė 10. Dabar yra viso 
bas. J 400 narių. Draugijos turtas:

Geistina būtų ir daugesnio to grynais pinigais $17,258.25; Sve 
tainės Statymo B-vėje Šerais $5 
000.00; Lietuvos paskolos bo- 
nais $3,000. Taigi visas turtas, 
be kasieriaus kaucijos $25,258.- 

Apsilankius mūsų mieste “Vie 25. Greto to ši draugija yra 
nybės” redaktoriui p. J. O. šir- ■ aukavusi visokiems Lietuvos 
vydui, vietos veikėjų būrelis su I reikalams apie $500 ir siuntusi 
kvietė konferenciją arba pasi- delegatų į visokius seimus. Taip 
kalbėjimą, kuris įvyko pas D-rą gi draugija, neminint pašalpos 
E. G. Klimą; Tapo apkalbėta

kių rimtų ir gražiai nusisekusių 
prakalbų. Korespondentas.

Veikėju konferencija

nariams, yra davusi Lietuvai 
milžiniškas pagalbas. Ji tvirtai 
laikosi savo konstitucijos, ku
rios pirmasai ckirsnyš sako: 
Draugijos micriu yra broliška

prie nuomo-
jogei teikia tautininkų-li- Į

In s JoVei pradėti’organizuo meilė, padorus gyvenimas; do 
biiotis, taipgi paremta' ros ir apšvietos skleidimas, pa-

APLAlKYTAS DIDĖLIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ
< I

NEWARK, N. J.

Pag mus šiame sezone pasilin 
ksminimų nedaug, nes paprastie 
ji baliai eina jau iš mados. Ver 
tas paminėjimo tik vakarėlis su 
rengtas Lietuvių Pasilinksmini
mo Kliubo sausio 20 d. Tasai 
Kliubas surengia vis ką nors ne 
paprasto. Taip ir šį kartą buvo: 
prie geros orkestros jaunuome
nė gražiai pasišoko ir pavyzdin
gai pasilinksmino.

Prie šio kliubo priklauso viso
kių pažiūrų žmonės, net ir to
kie, kurie beveik jau nemoka lie 
tuviškai, bet jaučiasi esą lietu
viais ir laikosi lietuviško drau
giškumo. B. Pašalietis.

Pil. V. Kariui, Detroite. — 
Reikale Jūsų grįžusios iš Lietu
vos perlaidos pasiskaitykite šia-^ 
me numery tilpusi straipsnį. Ei; 
ti teisman nepatariame, nors tai 
būtų ir ne mūsų sriovėg įstaiga. 
Už korespondenciją ir užuojau
tą ačiū. Prašome tankiau mums 
rašinėti. Būtų labai malonu, jei 
taptumėte mūsų šėrininku, tuo- 
mi priskubindami ir Jums pa
geidaujamąjį dienraštį.

& 4

PITTSBURGH, PA.

Redaktorių susivažiavimas

:o0o:

— RAŠOMI REIKMENYS —

Didelis pasirinkimas Gintarinių Karolių, šniūrelių, Sagčių, Branzalictų, 
Plunksnakočių, Sigamyčių ir šiaip kitokių gintarinių 

išdirbinių už prieinamas kainas

Medinis dėžutės

DIDELIS PASIRINKIMAS

FONTANINIŲ PLUNKSNŲ

AUTOMATIŠKŲ PAIŠELI^

IR ŠIAIP RAŠYMUI

REIKMENŲ

Paveikslams siusti konvertai 6c. 
Rašoma popiera skrynutėse 11- 

nijuota ir be linijų__ 10c.
Juodylos bonkntė_ Į_____ 10c.
Laišk&ns popiera su žibučiais 

gėlėmis ir eilėmis ’___  10c.
Pasveikinimo kortelės, Atvlftl- 

kai it paveikslai___ po 5c.

gražaus darbo cigaretų sudėjimui 
importuotos iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarų

.VIENYBES”
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS

193 Grand Street . Brooklyn, N. Y.

Sausio 26 d; pil. Volungevi
čiaus namuose atsibuvo susirin
kimas vidurinės sriovės laikraš
čių redaktorių? “Vienybės” — 
J. O. Sirvydas^ “Sandaros” — 
V. J. šliakys, “Dirvos” — K. S. 
Karpavičius. Po ilgo pasikalbėji 
mo surasta daugelis dalykų, ku
rie labai reikalingi vidurinės 
Sriovės redaktoriams apsvarsty 
ti ir sudaryti bendras nusistaty 
mas tautos, visuomenės, kultu-

1 ros. etikos ir politikos žvilgs
niais. §itąm tikslui sudaryta re
daktorių Komisija iš pirm. J. 
O. Sirvydo ir sekr. K. S. Kar
pavičiaus.

Pirmutiniu žingsniu Redakto
rių Komisija nutarė atsikreipti 
į kitus vidurinės sriovės laik
raščių redaktorius su užklausi
mu: ar sutinka redaktoriai su
si važiuoti New Yorkan Balan
džio 7 ir 8 dd. š. m.

Tokiam susivažiaviman bus 
kviesti netik redaktoriai, bet ir 
publicistai, sandarbininkai bei 
korespondentai, kuriuos užkvies 
kiekvienas laikraštis patsai sa
vo žinomus sandarbininkus.

Tame klausime visi susineši-
mai privalo eiti per Redaktorių 
Komisijos valdybą.

TRUKDYTOJAS VĖL BARŠ
KINA Į DURIS

“Flu” vėl pasirodė Chicagoje. 
Liga aprašoma kaipo minkšta, 
bet nežiūrint to Sveikatos Ko
misaras tuoj išleido pasergėji
mą tarpe jo patarimų kaip iš
vengti “flu” yra sekančių; “Lai
kyk kojas sausas! Jei tave šal
tis vargina, būk namie ir ilsė
kis 24 valandas! žiūrėk, kad kfi 
no sistema gerai veiktų ir var
tok vidurių liuosuotojus jei rei
kalas!” Trinerio Kartus Vynas 
yra vaistas kurį giria visi pir
kėjai, kaip patikėtiniausias liuo 
suotojas ir vidurių gaivintojas 
Jis išvalo žarnas, verčia Vidu
rius veikti normališkai ir atgai
vina visą sistemą. Perskaityk 
sekantį nesenai gautą laišką ų 
“Old Forge, Pa., Gruodžio 9, 
1922. — Per paskutinius 4 me
tus aš laikiau visados Trinerio 
Kartų Vyną namuose. Buvau 
jau mirties prieangy influenzos 
laikais, bet Trinerio Kartus Vy 
nas mane išgelbėjo ir aš niekad 
be jo nebūsiu. Michale Guli, 218 
Sussex St.” — Jei turi šal
tį, imk Trinerio Kosulio Nura
mintoją! Gaunama pas visus ap 
tiekorius. — Joseph Triner Com 
pany, Chicago, I1L

AR NORI BE GYDYTOJO 
PASVEIKT?

Jei taip, tai lankyk Maudynę 
—pirtį, su kurios pagalba visas 
mažliges iš savo kūno išperši. 
Russian Turkish Baths arba 
maudynė turi gerą patarnavi1-

HERRIN, ill.

Penki šio miešto angliakasiai, 
kaltinami žmogžudy stoję įvyku
sioje birželio 22 d. 1922 m. be
mušant streiklaužius, sausio 19 
dieną tapo teisme išteisinti. Ki
ti 11 angliakasių bu steisiami 
neužilgo. Viso apskustųjų yra 
70.

KLAIPĖDIŠKIAI ŠAUKIASI 
PAGALBOS

Nuo jų gauta radiograma 
Chicagoje

Reikia jiems gelbėti susivienyti 
su Lietuva

— : Prenumerata: —
4 mėnesiams ___________ $1.00
6 mėnesiams_ *__ '_L_______ $1.75
12 mėnesių_______________ $3.50
Lietuvon _______________ $4.50

“VIENYBĖ”
193 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip leg va visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus v

i.o:

tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyru, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuoj aus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiui į labaratorijn.

F. AD. RICHTER & CQ.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.
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FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mana su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 Ė. Main Str., Amsterdam. N. Y.

r

Tcl. 4256 Markei 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWICH
Attorney-at-Law

810 Broad Street 
Newark, N. J. * Room 810 
National State Bank Building

WILLIAMSBURG 
WELDING & REPAIRING 

WORKS
Įvairios rūšies Cyl!tfdefirti už
taisomi specialiu • procesu. Be 
jokio ištekinimo. Pertaisymas 
įvairių išdirbysčių Automobiliu 
Cylinder!i; Blockai, ašys ir re^ 
mai ištaisomi ir privirinami.
Specializuojame ant AlUmlno

Visas darbas užtikrinamas ir 
atliekamas ant laiko

V. VARINSKAS, 
(Savininkas)

Phone Stagg 6012
101 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Gramercy 1550.
'Automobilių ir Traktorių Mokykla

Jūs galite išmokti valdyti automobilių 
i 3 dienas. Bet jūs turite turėti pripra
timą ir žinojimą apie automobiliaus 
mechanizmą. Praktiškas kursas važinė
jimo ir taisymo visų išdirbysčių auto- 
mobolią, kaip tai: elektros uždegimo 
“self starter'’ ir tt. Mokiname lietu
viškai ir angliškai dienomis ir vaka
rais. Užtikriname, kad išmokysim kiek 
vieną ypatą. Išduodame diplomas ir pa 
lengviname gatiti “License". Kadan
gi dabar porsikraustūm į naują vietą, 
kuri yra didele ir gerai įrengta, tai ir 

Ateikite ir persitikrinkite. Instruk-
’ kiti. Adresas:
; Avė. ir Avenue A., Now York. N. Y.
i mūsų naują antrašą.

mokinimas bus' daug spartesnis, 
toriai Tykniavičius, Kumivas ir
426 EAST 23rd STB., Tarpe 1st

Įsitėmykite

AL&X mrai
\ Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams g 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais, g 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- 
tynonis, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
polriliAmfl. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y-

Telephone 885 Greenpoint

(•> 
$
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plaukus puikiais— 

s., arba priaiųskite 75c.

Brooklyn, N. Y.

.utuve’
užlaikau geriausias 
as atsilankantiems

am. N. Y.

Mokykla
. valdyti automobilių 
s turite turėti pripra- 

apio automobiliaus 
tiškas kursas važinė- 
risų išdirbysČi u auto- 
: elektros uždegimo
11. Mokiname lietu- 

li dienomis ir vaka- 
kad išmokysim kiek 

odamo diplomas ir pa 
“License”. Kadan- 

ustėm į naują, vietą; 
’ gerai įrengta, tai ir 
•sitikrinkite. Instruk-

A., New York. N. Y. 
trąšą.
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luti vieni su kitais. | 
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MAŽOJI LIETUVA
Kaunas (Elta). — Gauta ši- 

tokis rašytas lietuvių ir vokie
čių kalbom manifestas, 
skleidžiamas sukilusiame 
te:

kuris 
kraš-

'esame paskutiniame akymirks- 
nyje.

Mes, Vyriausia Mažosios Lie
tuvos Komitetas, sąžiningai pil
dydami jūsų uždėtas pareigas, 
išreikštas dideliuose susirinki
muose, protestuose ir nutari
muose* rdmdaftiiesi jūsų išrink
tais Gelbejithb Komiteto sky
riais didesnėse mūsų krašto vie 
tose ir, atmindami istorinius 
nuo seniausių laikų čia įsigyve
nusius Lietuvių giminės siekius 
vienytis su Lietuvos valstybe, 
šiuo mūsų manifestu — viso pa 
šaulio akyse garbingai praneša
me : ’ *

1. Nuo šiandien visą šio kra
što galią ir vyriausią valdžią 
paimame į savo rankas.

2. Lig šiol buvusią Krašto 
Direktoriją su Steputaičiu prie
šaky ir Statsratą laikome atsta
tytą ir prašalintą ir 
privalo jų klausyti.

3. Nuo šiandien 
Krašto Direktorijos
ku skiriame mūsų krašto gy
ventoją, buvušį senos direktori
jos narį, Erdmdną Simonaiti ir

Manifestas
Visiems Klaipėdos Krašto 

gyventojams
Per ilgus šimtmečius mūsų 

kraštas vergavo svetimiems. 
Per Versalės taikos sutarti, mes 
tapome atskirti nuo Vokietijos, 
kaipo iš seno lietuviškas kraš
tas. Bet ir šiandien mes sve
timųjų spaudžiami ir vargina
mi, vien tik už tai, kad lietuv
ninkais gimę, jais ir būti nori
me* Mūsų krašto valdytojai, ne 
atsižvelgdami į mūsų krašto rei 
kalus ir prieš mūsų norą, visom

• pajėgom dirba, kad iš mūsų kra 
šio sudarius visiems žinomą 
“Freištatą” ir mus amžiams ga
lutinai pavergus. Atėjūnų vieš
patavimas jau baigia mūsų kra
štą ūkio atžvilgiu skandinti; 
mums užtrauktas miliardas sko 
los, neskaitant tų milionų, ku
riuos reiks mokėti už kariume- . _____ _________ c __
nes apstatymą (?). Be to gyve-1 pavedame jam nevėliau trijų 
riimo našta kasdien vis didėjo, j dienų sudaryti Krašto Direkto- 
slėgdama visus, neskiriant nei, riją iš 5 žmonių.
kilmės nei luomo. Neilg trukus ’ 4. Nuo šios dienos abiem mii- 
mūsų kraštas turėjo būti ki- sų krašto kalbom ir visiems gy- 
tiems atiduotas ir galutinai pra' ventojanis šio krašto duodamos 
žudytas. Mūsų krašto istorijoj I lygios teisės,

(muša dvyliktoji* valanda. Todėl' 5. Visiems, pelitiniai

kad kuogreičiausiai 
rinkimai j Klaipė- 
Seimą demokratin-1

nieks ne

Klaipėdos 
pirminin-

DUOK SAVO KŪDIKIUI
TEISINGĄ PROGĄ

GYVENTI

Jūsų kūdikis neturėjo nieko sakyti apie 
atėjimą į šitą pasaulį. Jūs jį čionai at- 
kvietėte ir dabar turite duoti jam teisin
gą progą gyventi.

Jūsų kūdikio ateities gyvenimas ir svei- ? 
kata priklauso nuo maisto ir apsaugos, 
kurį jam duodate pirmajame jo gyveni
mo amžyje.

Gamta parėdė, kad kūdikis privalėtų bū
ti maitinamas motinos krūtimis. Bet ne 
kiekviena motina gali savo kūdikį maitin
ti gamtos šaltiniu. Tada priseina reika
las stvertis penėjimo iš bonkos. Eaglė 
Pienas yra švarus, maistingas, ir lengvai 
suvirškomas ir tinkąs kūdikio penėjimui 
tik atmiešus su paprastu virintu vande
niu. Jį gydytojai rekomenduoją po visą 
šalį kaipo geriausį vietoje motinos pieno. 
Jei nežinot kaip vartoti Eagle Pieną del 
savo kūdikio, išpildykit šio paskelbimo 
kuponą, pasiūskit mums, ir gausit, visai 
dykai, pamokinimų jūsų kalboje kaip jį 
vartoti.

praši-

kaltusiems prieš buvusią val
džią, skelbiame laisvę.

• J 6. Sutvarkyti mūsų krašto rei 
kalus komitetas rūpinsis kuo- 
veikiausiai, 
galėtų būti 
dos krašto 
gu būdu.

7. Visi krašto gyventojai kvie 
čiami užsilaikyti ramiai, valdp 
ninkai Ir tarnautojai privalo pa 
silikti savo vietose ir toliau sa
vo pareigas eiti. Valdininkams* 
tarnautojams ir darbininkams 
algos už darbą bus mokamos 
prisitaikant aukso valiutos.

8. Išlaikyti Klaipėdos krašte 
ramumą, gyventojams jų gyvy
bei ir turtui apsaugoti, nuo už
puolimų, plėšimų ir visokių pa
vojų, o taipjau apsisaugoti nuo 
vidaus priešų visam krašto skel 
biameT išimties stovį su visomis 
jo pasekmėmis.

9. Išimties stoviui esant, vi- 
sąme krašte alkoholio gėrimai 
pardavinėti draudžiami.

10. Nusižengusiems mūsų į- 
,statyčiams ir paliepimams teis
ti prie krašto direktorijos yra 
sudaromas vyriausias išimties 
teismas.

11. Visi, kurie ardys ramybę 
krašte, kurie naikins telefonus* 
tiltus in kitą krašte turtą ar 
priešinsis naujos valdžios palie
pimams, bus atiduodami į išim
ties teismą, ir baudžiami kalė
jimu mlo mėnesių iki gyvos gal 
vos, o už sunkesnius prasikalti
mus bus nuteisti mirtin.

12. Šį didį darbą mes dirbam 
teisybes vardan gyventojų gero 
vei ir geresnei mūsų krašto at-* 
eičįąi. Visus* kam rūpi gimto- 
jo krašto laimė, kviečiame į ben 
drą darbą, o Visagalis Dievas 
šitame mūsų visų darbe tebū- 
ne mūsų pagalba. .

Vyriausiojo Mažosios Lietu
vės Gelbėjimo Komiteto: 
Pirmininkas Martynas Jankus.

1. Vice-pirm. Jurgis Strekys,
2. Vice-pirm. Jurgis Lebartas 
Sekretorius Vilius Šaulinskis

Kcm, narys ir reikalų ved.
Jurgis Bruvelaitis.

(“Krašto Balsas”)

kyklą, atba to namo medžingą i 
sunaudoti naujai statomai mo
kyklai. Bet dar tebestovi iki 
šiai dienai. Pastaruoju laiku at 
sirado žmonių, kurie sušaukę 
gudiškiuose susirinkimą, tarėsi
ką su tuo sandėliu daryti. At
sirado vienas pilietis kuris pa
siūlė šį' sandėlį parduoti. Tą 
pasiūlymą veik visį priė.mė ir 
nutar^ pinigus pasidalinti, ar 
bendrai gerai Užsifundyti.

Tuo tarpu mokykla, skursta 
visai nepatogiuose namuose; 
kur vaikai veik ant viens kito 
sėdi.

Tą sandėlį atremontavus, pįL 
nai pakaktų Rudiškių apylinkės 
mokyklai. Sandelis yra gana di
delis ir erdvus, kuriame būtų 
galima įrengti ne tik mokyklą^ 
bet užtektų kambarių ir mo 
kytojams, skaityklai ir tt. Te 
ko girdėti nekurie valstiečįa 
darą žygių į Apskrities Valdy 
»ą. kad tą namą paėmus mo 

kyklos reikalams.
Liūdna, kad Rudiškiečiai ne

sirūpina savo mokyklos reika
lais. Kauno Kurmis.

NĖ VIENOJ VALSTYBĖJ
Gal nėra tokio nekultūrinio į- 

pročio, kaip pas mus Lietuvoj, 
stovėti ir kalbėtis šaligatvio vi
duryje. Sustoja keletas- žmonių, 
ypač žydai, 'pačiame šalygatvio 
viduryje ir kalbasi* Praeidamas 
negali prasilenkti, turi del tų ke 
lėtos neišmanėlių pasitraukti į 
gatvės vidurį. Juk pro šalį pra
eina dešimtimis žmonių ir kiek
vienas turi nulipti nuo šaligat
vių, o čia kalbasi 2—3 žydai — 
stovi, ne pasijudina.

Juk tai negalimas dalykas! 
Nejaugi atatinkami valdžios or
ganai nepanaikins panašaus pi
liečių elgesio. (Kurgi milicinin
kai? R.) Gėda mums nuo sve
timtaučių, kad negalima bent 
Kaune laikinojoj sostinėj, įpra
tinti tam tikrą grupę kultūrin
giau gatvėse laikytis.

UŽPUOLIMAI

Du kareiviai sausio 1 d. mirti 
nai peiliais subadė du raibiai 
eihančiU gyventoju.

Vieną einantį gatve pilietį
užpuolė trys berniukai. Vienas 
jų, ištraukęs revolverį, pareika
lavo pinigų. Užpultasai suspė
jo ištraukti užpuolikui iš ran
kų revolverį, maži Užpuolikai 
tuoj pabėgo (Elta).

PO LITOVSKI GOVORIT VOS- 
PREščAJETSIA

Vilnius
Gruodžio 16 d. vakare, einant* 

pp. L. ir P. stoties gatve ir kaL 
bant lietuviškai, priėjo prife jų 
karininkas ir pareikalavo lietu- 

iškai nebekalbėti. Minėtiems 
asmenims nekreipiant į jį dėme
sio, jis pasišaukė policininką ir 
eikalavo lietuviškai besikalban

čius suimti. P. ir L. priešinosi, 
į sakydami, kad nėra įsakymo 
iraudžiančio lietuviškai kalbėti. 
Susirinkusi minia, pradėjo šnai 
ruoti į karininką ir policininką 
ir murmėti prieš neteisėtus per
sekiojimus. Policininkas tai pa
stebėjęs, karininko nebeklausė, 
ir kalbėjusius lietuviškai palei
do. Panašus incidentai Vilniuje 
atsitinka labai dažnai. (E.)

Sccialistų Liaudininku Demo
kratų ir Valstiečių Sąjungos 

bloko Seimo pirmininkui sausio 
10 d. Atsakymas

Vakar “L. ž.” Nr. 8 buvome 
atspausdinę Seimo pirmininko 
d-ro Bistro laišką Ministerių 
Kabineto sudarymo reikalu.

Dabar duodamė Bloko atsaky 
mą tą pasiūlymą.

Kiek esame girdėję, Sociąlde- 
mbkratų frakcija irgi yra 
vusi panašų pakvietimą.

Kaunas, 
1923 m. saus. 10

Soc. Liaud. Dem. ir Valst. 
Sąjungos Blokas

Ponui: —
Seimo pirmininkui dr. L. Bistrui 
Gerb. l’amsta: —

Į Tamstos laišką iš sausio 
mėn. 1922 m. be datos, Sočia- i

ga-

d.

NE VISUR SEKASI

ADRESAS

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building, New York

---------- -  KUPONAS______
PaŽymekit Įtalpos literatūros norit

MAITINIMO KŪDIKIŲ
knyga knyga

VARDAS

valstiečių Liaudininkų 
PAREIŠKIMAS 
Lietuvos Seimui 

(Pareikšta Seime saus. 9, 1923) 
Kadangi 41 konstitucijos par. 

reikalauja Valstybės prezidento 
rinkimams dalyvavimo posėdy 
absoliutinės atstovų daugumos, 
t. y. ne mažiau 40 atstovų; ka
dangi posėdy 21 gruodžio 1922 
metų, kuriame buvo daromi Pre 
zidento rinkimai, dalyvavo išvi
so 36 atstovai, t. y. reikalauja
mos absoliutinės atstovų daugu
mos nebuvo, tai Valstiečių Są- 
j ungos ir socialistų liaudininkų j 
demokratų blokas pareiškia,1 
kad jis laiko esant 41 Konstitu 
cijos par. sulaužytą ir Valsty
bės Prezidento rinkimus neteisė 
tais su visomis iš to išplaukiau- 1 
čioms pasekmėms ir deda visą 
atsakomybę už tai krikščionims 
-demokratams, ūkininkų sąjun
gai, darbo federacijai.

Valstiečių Sąjungos ir Socia
listų liaudininkų demokratų blo 
ko vardu (pasirašo)

D-ras J. Staugaitis.

VALSČIAUS norai
Ek. Butrimonys* — Gruodžio 

24 d. Valsčiau^ gyventojų susi
rinkimas, kuriame < 
2080 žmonių,, ręikalauja, kad 
Lietuvos Vyriausybė darytų pa 
stangų kuo greičiausia atvaduo 
ti Vilnių ir susijungti su Klai
pėda. Be to, susirinkusieji grie
žtai smerkia lenkų daromas žu
dynes neitralinej juostoj ir pa
frontėj, kaip Liubavas, Kučiū
nai 11' kiti.

- * men. 111. uu UWV1CV-

dalyvavo Liaudininkų Demokratų'

LENKAI BAŽNYČIĄ APSTO
JO

E. Marcinkonys. > (Užgrobtoj 
Lietuvoj). — Kalėdų pirmą die
ną lenkų kareiviai per pamal
das apstojo Marcinkonių baž
nyčią ir ėmė jaunesnius vyrus 
rinkti. Suėmę šu viršum šimtą 
žmonių, nusivarė žandarmeri
jom

PANEVĖŽYS

PAVYZDINGA MOKYTOJA
Zypliai, Sintautų v. — Zyplių 

mokytoja, kiekvieną vasarą pa
renka keletą gabesnių mokinių 
ir išmokina juos vaidinti kurį 
nors veikalą.^ Vaikučiai neblogai 
vaidina. Šešupė.

Teko man Kalėdų šventes pra 
leisti Parievėžy, kur pastebėjau, 
kad\ Siaurųjų gelžkelių stoties 
viršininkas laiko iškabas netai
syklinga kalba parašytas.

Skruzdynas.

LEKĖČIAI
šakių apskr. — Du metu at

gal, keliems žymesniems veikė
jams čion besidarbuojant jau
nimas gerokai buvo pažengęs 
pirmyn. Aktingai dalyvavo įvai
riuose susirinkimuos, rengė vie
šus blaivins pasilinksminimus ir 
visame — kame Skleidė kilnias 
idėjas. Vietos vargonininko dė
ka buvo išlavintas gan didelis 
choras, kuris suteikdavo esteti
nio pasigėrėjimo bažnyčioje ir 
pasilinksminimų susirinkimuose

Dabar virto Visai atvirkščiai

of tūe Borden 
<y.

Pusrarco Mux wiU

*

MOKYKLAS PRAGERIA
Rūdiškiai/ — Rūdiškio baž- 

hytkiemio gale yra ilgas gana 
erdvus dar iš rusų laikų palik
tas taip vadinamojo “magazi
no” namas. Prieš karą j tą svir 
ną rudens metu, tos seniūnijos 
valstiečiai pritrūkus sėjos gau
davo pasiskolinti. Likvidavus tą 
stirną ir grūdus išpardavus, bu 
vo nutarė tam name įtaisyti mo

Pusė metų, kai nėra vargoninin 
ko ir klebonas visiškai nesirū
pina jo gauti J jaunimas visiš
kai pakrikęs: “šamogonką” ver 
da, girtuokliauja, mušasi ir tt. 
Dabartinė Lekėčių inteligenti
ja mėgiamas pramogas randa 
irgi tik prie bonkos degtinės, o 
visuomeninis bei kultūrinis dar
bas jiems mažai terūpi. Liūdnas 
tai apsireiškimas. Lerukas.

ir Valstiečių Sąjungo/s Bloko 
vardu turiii garbės pareikšti 
štai, kas sekai

1) Eindiit Socialistų Liaudi- 
nihkų Detnokratų ir Valstiečiu 
Sąjungos Bloko pareiškimais, 
Lietuvos Seime iš gruodžio 21 d 
1922 m. ir iš sausio 9 d. 1923 
m., kuriuos Tamsta esi girdėjęs 
ir žinai, Lietuvos Respublikoje 
Respublikos Prezidentas dar nė
ra išrinktas.

2) Taigi nei “Valstybės Pre
zidento”, kuriu mūsų Konstitu
cija nežino (40—55, 57, 63, 103 
paragrafai žino tik “Respubli
kos Prezidentą”), nei Respubli
kos Prezidento, kuris dar neiš
rinktas. Tamsta negalėjai ir ne
gali būti įgaliotas kviesti ką ’

Vienam miestan atvažiavo iš 
į kas-žin-kur artistas (Dabar ar- 

i tįstai įėjo madoh: kaip tik at
važiuoja* ar gal ir pėščias atei
na koks naujus žmogus, — tai 
jau ir artistaš). Vaikinas gia- 
žus: baltas, raudonas, nesenas.

Ir narsus! Jis papasakojo, 
Kaip kartą jo priešai užpuolę 
jį kokioj ten valstijoje užtai, 
kad jis choro merginas kibinęs, 
tai jisai išsitraukęs revolverį, su 
klupdęs visus į sniegą ir priver- 
tfes sukalbėti po šešis Tėve Mū
sų išprąšymui šventosios Dva
sios tiems, kurie, pasišventę dai 
lei, nemoka padoriai elgties.

O revolveris visiškai buvęs ne 
užkoduotas!

Deja! Laikui bėgant išaiškė
jo, kai atkalbėti prieš revolve
rio vamzdį poterėliai nuėjo šun 
ant vuodegos...

Ir štai kodėl.
Tas patsai artistas su draugu 

viehą vakarą užėjo į “Ką-Fe!” 
(saliūnų dabar nėra — prokibi- 
cija) artistiško įkvėpimo prisi
maukti. O juk žinoma, kad viso1 
svieto artistai yra pasišventę 
vien dailei, o ne pinigui, todėl pi 
nigo klausimas už įkvėpimą vi
siškai nebuvo imamas domėn, 
Vienok įstaigos savininkas pasi
rodė esąs kapitalizmo šulas, gal 
dar ir tautininkų užtarėjas, ir 
buožių palaikytojas: jis ne vien 
kad pareikalavo iš artisto pini
gų (kas parodė jį esant kapita
lizmo šulu), bet pasakė, kad tok 
sai artistas Sąrąs gėdą lietu
viams (čia aišku, kad tautinin
kų užtarėjas!) neužsimokėda
mas, kas priklauso ir, galop, pa
stvėrė buožėta lazda (iš to aiš
ku, kad jis ’ buožių palaikyto
jas!!!), kurią vaikai kamuolius 

i daužo, ir tą lazdą padėjo artis
tui ant pečių keletą kartų. Ar- 
| tįstas, spiriamas į aplinkybes, iš 
įėjo namo, prigrasinęs, kad jis 
dar grįžšiąs, bet jau tuomet vie 
įam bus galas;

Ir sugryžo. Mat jis ketino tą 
patį “triką” padaryti ir su į- 

Fstaigcs savininku: paklupdyti ir 
priversti sukalbėti bent aštuo
nis poterius ir tris amžinatilsį 
už Rožės Luksenberg dūšelę ir 
Leono TtockiO sveikatėlę. Bet 
•hvininkas, matomai, buvo visiš 

kai bedieviu,;, kad ne vien ką 
nepanorėjo poteriauti, bet, pa
matęs revolverį, stvėrė artistą ! 
už gerklės, konfiskavo jo re- * 
volverį ir ėmė žegnoti kumščia

i ne save, bet artistą. Paskui ban 
dė pašaukti policistą, bet artisto 
draugaa atmaldavo to nedaryti, 
nes numanė, kad už nešiojimą 
ginklo šioje Valstijoje yra bau
džiama šešiais mėnesiais kbhser 
vatorija, o už prievartą tokiu 
būdu poteriauti* gal d&r porą 
metelių būtų pridėta viršaus. Gi 
artistas jau ir taip visą muziką 
skersai-išilgai žino, tai konser
vatorija jam nereikalinga ir bū
tų tik veltu gaišinimas laiko.

Tąi taip jį ir paleido, lik re
volveris žuvo.

O artistas išvažiavo koncer
tuoti po platųjį .svietą.
i N e-ar tįstas.

Pardavimai 
PRANEŠIMAS

Pirkite automobilius dabar, pakol 
dnr pigih. ParduOdd ftufomobiliuš vi
sokių iždirbysčių. Taipgi parku, kas 
nor* parduoti automobilių; duokite 
mari žinoti. Užlaikau du puikius ati- 
totuobilius pas savo nuolatos del pa-* 
randavojimo. Turiu visokios literatūros 
knygų, svietiškų, moksliškų ir malda
knygių, laikraščių iš Amerikos ir iš į 
Lietuvos. NekuriuoS laikraščius gali
te pas mano ir užsisakyti ir pavie
nių numerių nusipirkti.

Taipgi pasitaikius nelaimei ir pri
reikus advokato kreipkitės pas mano, 
d afi ’jums duosiu. Taigi gerbiamie
ji, viršminėtais reikalais visuomet 
kreipkitės pas mane. Paul X Kyrius, 
138 Unibn Av., Brooklyn, N. Y. Tel. 
Stdgg 5926; ' (M)

BALTIC AMERICAN LINIJpS . 
LAIVAI

Po Naujų Metų Baltic Amoricnn 
linija padaro naujų tvarkrašt; laivų 
plaukiojimams, ir jis yra labai pato
gus keleiviams į Lietuvę ir iš Lietu
vos Laivai plaukia tiesiai į Hambur
gh, Dancigą ir Liepoją. Linijos yra 
keturi laivai: Lituania, Estonia, Lat
via ir Polonia, yisi gražūs ir pato
gūs. Sekantis plt/ukimas bus vasario 
7 d. Kurio norite plačiau dasižin f i 
apie parsitrauki m ą giminių, nr važia- 
vindą Baltic American Linija, ^kreip
kitės prie “Vienybės” laivakorčių 
Skyriaus.

Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” jį siūskit — 
Mylimuosius paguoskit. /

(Re j elitas)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

Kokis tik legaliSki popeliai ar 
fiokuinentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — Čia yra 
UaviernaBtis. pirkimo 
dijimai, cortifikatai,

padaroma t 
blloft, liu-. 
vekseliai,

’1

nors “į Respublikos Prezidentą”
tartis “Ministerių Kabineto su-
darymo reikalu.”

Todelei Socialistų Liaudinin
kų Demokratų ir Valstiečių Są
jungos Bloko atstovas atvykti “į I 
Respublikos Prezidentą jojo Rū- 
mūosna šio mėnesio 10 dieną 5 f 
vai. po piet pasitarti Ministerių 
Kabihėto sudarymo reikalu” ne 
gali.

Prie šios progos reiškiu Ta- 
mistai, pohas Seimo Pirmininke, 
mano augštos pagarbos žodžius.

(pasirašo) M. Šleževičius. 
Liet. Soc. Liaud. Dem. ir Valst.

Sąjungos Bloko Pirmininkas.
(“Liet, žin.”)

Iš plačios Lietuvos
Laukia gražios dovanosi.
Broliai, gentys Ir draugai — 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

TeL 595 Greenpoint.
* j

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St.. B’klyn, N.Y. f

Office Hours:
8-10 ri.nL12-2 p.m. 6-8 p.m I

Influenza
užpuola žmones su dideliu greitumu. Drebėjimas, šaltis, galvos skau
dėjimas, nugaros, sąnariu ir raumenų skaudėjimas, karštis ir papra
stai silpnumas reiškia pradžią ligos. Ką tada reikia daryti. Gulėk 
lovoj arba būk riamieje pakol liga praeis ir imk

SEVERA’S ŠALČIO IR GRIPO PLITUKĖS

žiūrėk nurodymus ant pakiųko. Kaina 30 centų 
Gerkles organai greičiausia yra paliečiami ir yra labai gera turūti 
namuoso po ranka

SEVERA’S KOSULIO BALSAMO
Kaina 25 ir 50 contų

Labai tankiai skauda gerkle, bet daug pagelbsti nuo to

SEVERA’S ANTISEPSOL

yra vartojamas gerklės ir nosies išplovimui, idant užlaikius čystą ir 
liuosą nuo bakterijų. Kaina 35 contų.

Visi augščiau paminėti vaistai yra parduodami visose 
aptiekoso. Visuomet reikalauk “SEVERA’S” ir neimk kitų

W. F. SEVERĄ CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS.... ----- iLabai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo H 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais, g 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas S 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis |

JOSEPH VASTUNAS y
į Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.
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Ebrajų Šventraštis ir 
Pranašai

Rašo H. G. WELLS.

Geras sumanymas
Sandaros seimas parodė, kad visgi amerikieciij vi

suomenėje yra gyvi) spėkų, kurios jaučia gyvenimo tik-’ 
renybes ir rūpinasi pakelti lietuvių gerovę. Laime lėmė, 
kad galima yra palyginti darbus ir svarstymus klerikalu 
seimo Chiragoje ir bolševiku seimo Brooklyne (ADR.). 
Palyginus tu 'dvieju seimų nutarimus, lietuvių visuome
nė veik nieko konstruktyvaus negauna. ADP. tik priėmė 
remtinų sumanymų — sulieti visas pašelpines organiza
cijas kiekvienoje kolonijoje į viena kūnų. Tas sumany
mas reiktų tuomi patobulinti, kad visos pašelpines drau
gijos prisidėtų prie S LA., kaipo kuopos. Tuo žygiu bū
tų didelis susitaupymas lietuviams ir finansų, ir darbo, ir 
'kitokių dalykų.

Tarpe kitų gerų Sandaros sumanymų čia norime at
žymėti tik tų, kad nutarta daryti žingsnius, idant lietu
vių ateivių kvota būtų padidinta. Išrinkta tuo reikalu 
rūpintis komisija iš: K. S. Karpavičiaus, Ivaškevičiaus 
ir adv. Kodžio. Buvo nurodoma, kad lietuviams kvota 
neteisingai nustatyta.

Įstatymas apie kvota sako, kad reikia remtis 1910 
metų žmonių Surašymu. Todėl, lietuviams kvota turėjo 
būti paremta' to meto cenzaus skaičių. Ji yra suvirs 
2,600. Reiškia, tik tiek lietuvių gali kasmet į Ameriką 
atkeliauti.

Lietuvių skaičius 1910 metu cenze siekia apie 87,000. 
Bet kad tas nėra tikras skaičius, tai kiekvienai!! lietu
viui aišku. Kalte čia Įdek ir pačių lietuvių, kurie daž
nai užsirašė rusais, ar kitais. Kaltė ir amerikonų užrašy
toji; nežinojime apie lietuvius nieko. Paklausus, kur 
gimei, atsakydavo Rusų Lietuvoje; tai užrašytojas ir pa
rašydavo, kad rusų tautos. Tokiu būdu ir susidarė klai
dingos skaitlinės. Jau 1920 metais lietuvių vyrų virš 21 
metų amžiaus, gimusių Lietuvoje, buvo 127,642. Na, o 
kur moterys, vaikai, čia gimę asmenys? Taigi, nors tos 
skaitlinės vra dešimčia metų vėlesnės, vienok visgi aiš
ku, kad 1910 metais lietuviu galėjo būti kur kas dau
giau, nei 87,000.

Bet kain vaklža įtikinti tame, kad jos oficialės 
skaitlinės neteisingos, yra klausimas ir klausimas sunkus.

Kad padidinus kvotų būtų lietuviams nauda, apie 
tai ąbeioti nereikia. Didėtų mūsų skaičius naujais atei
viais, jie įlietų daugiau gyvumo į ant vietos stovinčias 
organizacijas ir veikimą. Taigi sandariečiai labai gerą 
darbą sumanė. Visi, kas gali turėtų jiems 'padėti.

Nereikia progų praleisti.
Visos žinios iš Lietuvos, kurios kalba apie amerikie

čius, rodo, kad ju tamsiosios spėkos prisibijo, o visi lietu? 
viai gerbia. Kodėl ? Todėl, kad jie skaitė per metų me
tus drąsią (dažnai net perdrąsią) savo spaudą, leido pla-

Katalikai, 
pasilaikykit!

Kun. Bumša, kalbėdamas 
Chicago j e katalikiškos draugi
jos vakarienėje, pareiškė, jog 
raudonoji vėliava priklauso ka
talikams, nes šv. Petras karia
vęs ir liejęs savo raudoną 
kraują. Bet, anot kun. Bum- 
šos, nelabieji socialistai atėmę 
raudoną vėliavą iš katalikų, ka
dangi tie neturėję tokių nar
suolių tada kaip Bumša. Da
bar gi galima bus dalykai pa
taisyti.

Šv. Petras, ant kiek mums 
žinoma, kardą teturėjo rankose 
vieną sykį: kada nukirto ausį 
vienam kareiviui, kurią Kristus 
vėl prigydė. O jei kraujo ar
gumentu remti raudonos vėlia
vos nuosavybę, tai ji priklauso 
visai žmonijai, nes jinai užtek
tinai savo kraujo praliejo isto
rijos laikais.

Bet jei katalikai ims tą vė
liavą iš socialistų, mes nieko 
nesakysime. Mums užtenka 
garbinti Lietuvos vėliavą. Jei 
katalikams Lietuvos vėliava ne
patinka ir jie, nori raudonos—. 
na, imkite ir pasiimkite!

—o— 
žlugimas mūsų LIB.

“Vienybėje” mes kartas 
nuo karto pažymėjome apverk
tiną padėtį mūsų Inf. Biuro, 
nuo to laiko kaip jį pasiėmė kle
rikalų atstovas ir kun. Kemėšis. 
Jis virto propagandos maišu lie
tuvių spaudoje, o svetimtaučiai 
nieko iš jo negauna. Net ir tie 
patys lietuviai nieko iš jo ne
gauna, kaip jau mes kiek sy
kių atžymėjome.

štai, kad ir Klaipėdos klau
simas. Visuomenėje kilo dide
lis įdomumas. Visi teiraujasi, 
kaip ten dalykai Klaipėdoje sto
vi? Na, o mūsų Informacijų 
Biuras arba siuntinėja pasenu
sias iš amerikonų laikraščių jau 
dešims dienų paimtas žinias, 
arba laukia kol Elta susipras 
atsiusti kokią menką, sunkiai 
suprantama kalba parašytą ži
nelę.

| Ar negalima būtų numušti 
j kiek algos Mastauskui ir Ke
mešiui, o iš tų pinigų pasam- 

. dyti vikrų Inf. Biuro, korespon
dentą Lietuvoje? Jei jau pas 
svetimtaučius bijoma lysti, dėl
to, kad nemokama anglų kal
bos gerai, arba nežinoma kaip 

'ryšių užverti su spaudos agen
tūromis, tai nors tiems patiems 
lietuviams galima būtų pasitar
nauti suteikiant vėliausias ir 
platesnes žinias.

Politikierių 
netikumas.

Kol anglai tyli, patys grob-

akmenu. Ir kol to nesupras ji/ 
politikieriai, tol bėdos bus ne
tik jiems, bet ir mums, lietu
viams, ir visam pasauliui.

Naujas laikraštis 
Škotijoje.

į Škotijoje pradėjo eiti naujas 
laikraštukas “Anglekasis”,, ku- 

I rį leidžia nenuoalsus Leonas 
Vitkauskas (Vargo Poetą). Tas 
darbštus vyrukas leido ir reda
gavo “Tėvynės Gynėją”, būda
mas Lietuvos kariuomenėje. 
Paskui jis buvo “Išeivių Drau
go” redaktorius, bet kunigai jį 
išėdė, kadangi jis labiau rūpi
nasi darbininkų gerove, negu 
kunigų krepšeliu.

Laikraštukas labai simpatiš
kas ir gerai vedamas. Jo galima 
gauti ir Lith. Educational 
Courses”, 18 Naburn St., Glas
gow, S. S. England.

Bijo Amerikos 
lietuvių.

Vargšai tie Amerikos lietu
viai! Visi jų bijo, nors jų dola- 
rius labai myli. Bijo jų Lietu
vos klerikalai už progresyviš- 
kumą ir “bedievybę”. Bijo su
rusėję Lietuvos valdininkai už 
jų demokratizmą ir nekentimą 
ponizmo formų. Antgalo jų pra
dėjo bijoti ir Klaipėdos Krašto 
vokiškoji policija, tik, deja, ne
ilgai jai teko kinkas drebinti. 
“Prūsų Lietuvių Balsas”, apra
šydamas lietuvių susirinkimą 
Doviliuose, sako, kad policija 
buvo atėjusi ir pareikalavo 
kiekvieno kalbėtojo parodyti pa 
sus, “kad kartais kokis Ameri
kos Lietuvis mūsų žmonėms ne
kalbėtų”.

Taigi galinga ąmerikiečių spė 
ka ir vardas, /iqfs jie tarpe sa
vęs ir iškrikę ir susibarę. Kas 
būtų jei jie visi draugėje ir vie
nybėje veiktų?

Plėtoja patarnavimą.
Iš Chicago^ įgauname žinių, 

kad trys vietiniai lietuviai gy
dytojai: A. J. Karalius, S. Nai- 
kelis ir A. Montvydas rengiasi 
susivienyti ir bendromis jėgo
mis įtaisyti mažą ligoninę, ap
rūpintą moderniškais aparatais 
ir prietaisais. Kiekvienas mi
nėtų gydytojų gydys savo spe
cialybės ligas, bet brangesni 
aparatai prigelbės geriau ligo
nius išegzaminuoti ir gydyti.

—o— 
Skirtumas.

Kairiųjų partijos, vadinamos 
Darb. Partija, suvažiavime da
lyvavo 22 delegatu ir prisiųsta 
tik ?36.oo aukų, Sandaros gi 
partijos suvažiavime dalyvavo 
delegatų pirmoje sesijoje 24 ir 
aukų prisiųsta rirš $150.

ciajai liaudžiai joje dalyvauti, ir buvo vedama geroje 
dvasioje. Ypač tame švietime pasitarnavo tautininkų 
spauda, tyliai ir nenuoalsiai skleidžiusi apšvietę' kaip 
galėdama.

Todėl kiekvienas lietuvis Amerikoje neturėti; pra
leisti progos neužsirašęs kurio nors tautininkų laikraš-i 
čio. Prie kiekvienos progos reikia prikalbinėti skaityto
jus, prisiuntinėti administracijoms draugi; antra-1 
šus, ir visokiais kitais būdais platinti tautininkų spaudą. 
Nes gyvenimo faktai ganėtinai įrodė, kad tiktai tautinin
ku dvasioje išauklėti žmonės nuveikia ką nors amžino ir 
patva ringo. Kiti gi, nors ir amerikiečiai, bet velkasi 
paskui ir netaip greitai suima dalykus.

Tautininkų spaudos platinimas Amerikoje turėtų 
būti pirmutiniu darbu kiekvieno veiklaus vyro ir mote
ries. Ir netik ją platinti reikia, bet ir bendradarbiauti 
korespondencijomis, raštais, susirašinėjimais ’su redak
cija, ir tam panašiai. Tais darbais netik pats save lavin ' 
si, bet sykiu lavinsi ir visuomenę, 'kelsi jos balsą ir opi
niją aikštėn. *

Tautininkai, užsiėmę Lietuvos atstatymo ir laisvės 
iškovojimo darbu, turi atkovoti visas apleistas pozici- 
jąs visuomenėje, turi sutelkti vėl prie savęs visas kūria- 
mas spėkas po savo sparnu. Mūsų principai individua
lizmo kooperacijos, pasirodė, geriausia išauklėja žmogų 
visuomenės darbams. Jie lygiai taip pat išauklėja žmogų 
ir džiaugtis gyvenimu, rasti jame smagumo ir darbo. 
Tautininkų spauda tuos principus kelia ir skleidžia, to
dėl visi ją platinkite. , , 

darni Turkijos Mozulio aliejaus 
laukus, Poincare sumanė pasi
pinigauti Ruhro srity. Bet čia 
jo galva atsimušė į kietą fak
tą: durtuvo pajėga galima tą 
sritį užimti, bet kerą vyti jos 
gamybą nėra galima. O jei jos 
gąmyba sunyks, tai Pranei jos 
plieno išdirbystė irgi nyks. Tą 
supranta pasaulio finansininkai 
ir vokiečių markė jau pasiekė 
skalę 50,000 už dolarį, o fran
kas nasįekė penkių centų vertę. 
Bet Poincare, turbūt, tikisi, kad 
vokiečiai atsileis ir sabotažą at
šauks. Jis mat gerai žino, kad 
ta šalis galinga, kuri valdo plie
ne ir anglies gamybas. Jei pa
vyktų Prancijai amžinai užkon- 
troliuoti Ruhro, sritį, tai Pran- 
cija būtų galingiausia šalis. Ga
linga.... bet tik ant molio ko
jų. Vokietija, netekusi svar
biausios savo pramonės srities, 
eis prie bankrūto ir jokių re
paracijų negalės atmokėti. Ta
da Pranei j a, kuri visus savo fi
nansus remia šitomis reparaci
jomis, irgi eis prie bankrūto, 
ir mirs kaip tas šuo ant šieno.

Taigi, ir vokiečiai ir prancai 
surišti vienu ir tuo pačiu girnų

Kieno įtaka miniose midesnė 
ir ar smunka liberalizmas lietu
vių tarpe, kaip “Laisvė” norė
tų matyti?

ė• 
Atmeta.

I Nors kaip laižosi Amerikos 
Darbininkų Partija prie Mas
kvos Internacionalo, bet tas jos 

i nepriėmė j savo tarpą, ir skai
to tik “simpatine partija”. Taip 
rašo Bukarinas. Tas yra smūgis 
tiem 700 ar kiek komunizmo 
apaštalų, kurie priklauso prie 
lietuvių sekcijos. Nežiūrint 
kad ir atmetami apaštalai, bet 
iš jų pasinaudoti norima ir ra
ginama dirbti vargšams iki su
vienys visas proletaro spėkas 
del Maskvos išnaudojimo Ame
rikoje. O tas suvienijimas tu
ri eiti keliu išstūmimo dabarti
nių unijų vadų iš šiltų vietelių 
ir patupdymu tenais savų žmo
nių.

Tėvynes liga nesirgk, 
Laivakortę išsipilk, — 
c<a “VieiSvbS” jums padės 
Ir maloniai palydės. - *

Negalima sakyti, kad žadėtoji žemė kada 
nors buvo pilnai ir visiškai Ebrajų rankose. Po 
Penkiaknygei, Biblijoje eina knygos Jošujo, Tei
sėjų, Rūtės, Samuelio Pirmoji ir Antroji, Kara
lių, Pirmoji ir Antroji, ir Kronika, kuri su įvai
rioj imu atkartoja medžiagą Samuelio Antrosios 
ir Karalių knygų, čia nuolatos auga didesnis 
atsidavimas tikrenybei, ir mes randame, kad 
Pilistėnai neišvejamai valdo derlingus laukus pie
tų Kanaano, o Kanaaniečiai ir Fonikiečiai laikosi 
prieš Ebrajus šiaurėje. Po pirmų Jošujo pasise
kimų, jie daugiau nebeatsikartojo. Teisėjų kny
ga yra liūdnas kataliogas nepasisekimų, žmonės 
neteko pasiryžimo, ^ie apleidžia garbinę sa
vo Dievą Javę (Jahovą), ir pradeda garbinti Ba- 
alą ir Aštorę. Jie ginainiuojasi su Pilistėnais, 
su Khatais, ir taip toliau, ir patampa, kaip j k 
ikšiol ir yra, rasiškai sumišusi tauta. Vedami 
eilės išmintingų vadų ir karžygių, jie veda abel- 
nai nepavykstančią kovą prieš savo priešus, ku
rioje dažnai jie nėra vienybėje. Todėl iš eilės 
juos užkariauja. Moabitai, Kanaaniečiai, Midia- 
nitai ir Pilistėnai. Teisėjų knyga atpasakoja ši
tas kovas, ir karžygių Gideono, Samsono ir kitų 
žygius, kurie laikinai įdiegia vilties spindulį į 
Izraelio nelaimes. Pirmoje knygoje Samuelio pa
sakojama apie didelį žydų nepasisekimą ties 
Ebenezeriu, kuomet pranašas Eli buvo teisėjas.

Tai buvo tikrai karšta kova, kur Izralitai ne
teko 30,000 (!) vyrų. Jie jau ir pirma pralaimė
jo, praradę 4,000, ir todėl išnešė save brangiau
sią šventenybę, Dievo žodžio" Indą, šventrašty 
taip toliau pasakojama:

“Ir kada indas Dievo žodžio tapo įneštas į 
stovyklą, visas Izraelis garsiai sušuko, kad net 
žemė suskambėjo atsiliepdama. Ir kada Pilistė
nai užgirdo šauksmą, jie klausė: “Ką reiškia tas 
didelio riksmo triukšmas Ebrajų stovykloje?” Ir 
jie suprato, kad tai indas Viešpaties tapo atneš
tas. Ir Pilistėnai nusigando, kadangi sakė: 
‘Dievas atėjo į stovyklą.” Ir jie sakė: “Bėda 
mums! nes tokio dalyko pirma niekados nebuvo. 
Bėda mums! kas mus išgelbės iš rankų šitų ga
lingų Dievų? šitie yra Dievai, kurie nusmogė 
Egyptėmis visais tyrų marais. Būkite stiprūs, ir 
elgkitės kaip vyrai, o jus Pilistėnai, kad nebūtu
mėte tarnais Ebrajaus kaip jie yra tarnai jūsų: 
būkite vyrais ir muškitės.”

“Ir Pilistėnai mušėsi, o Izraelis taįo sumuš
tas, ir kiekvienas vyras iš jų pabėgo į savo pa
lapinę: ir buvo didelis pjovimas, kadangi Izraelio 
žuvo trisdešims tūkstančių pėstininkų. Ir Dievo 
Indas pateko į priešų rankas, o du Elio (Elijo- 
šiaus) sūnai, Hopnis ir Phinehas, tapo nukauti.

“Tada iš Benjamino giminės išbėgo vyras iš 
kareivių tarpo ir tą pačią dieną atbėgo į miestą 
Shiloh. Jo drapanos buvo sudraskytos, o ant 
galvos užpilta žemių. Ir kada jis atėjo, štai, Elis 
sėdėjo ant suoluko pakely ir dairėsi: nes jo šir
dis drebėjo už Dievo Indo sveikumą. Ir kada vy
ras atbėgęs į miestą pasakė viską, visas mies
tas suriko. Ir kada Elis užgirdo riksmo triukš
mą, jis klausė: “Ką reiškia šito triukšmo riks
mai?” Ir vyras greitai atėjo ir papasakojo Eliui. 
Na, O Eli jau buvo 98 metų senumo; jo akys 
buvo aptemę ir jis neprimatė gerai. Ir vyras tarė 
į Elį: “Aš esu tas, kuris atėjo iš kariuomenės, 
ir aš šiandien pabėgau iš kariumehės.” Ir tas 
tarė: “O kas ten tapo padaryta, mano sūnau?” 
Pasiuntinis gi atsakė, ^ardamas: “Izraelis bėga 
nuo Pilistėnų, ir buvo didelės žudynės tarpe mū
sų žmonių, ir tavo du sūnai, Hdpnis ir Phinehas, 
nukauti, ir Dievo Indas paimtas”. Ir taip nutiko, 
kad suminėjus Dievo Indą, Elis atsilošė anf suo
lo užpakalin ir nukrito kiton pusėn vartų, su 
perlaužtu kaklu, ir jis mirė: nes jis buvo jau se
nas vyras, ir sunkus. Jis teisė ir valdė Izraelį 
10 metų.

“Ir jo nnrtPhineho žmona, buvo nėščia su 
cur« 11 m tu'ėjo gimdyti. O kada ji užgir

io žinią, Kad Dievo indas paimtas, ir kad jos 
vyras ir uos v.s mi.ę, ji susilenkė ir pradėjo kan
čias, kadangi jos valanda jau buvo atėjusi. O 

j~^ pz^IiirLno laikas jos mirties, mote- 
ys ką arti stovėjo kalbėjo į ją: “Nesibijok, nes 

tu pagimdei sūnų!” Bet ji nieko neatsakė, neigi 
ji kreipė domos į tai. Ji pakrikštino vaiką 
vardu I—ctiabod (tai yra: “Kur yra ta gar
bė?” V.), sakydama: “Garbė prasišalino iš Iz
raelio.” Dėlto, kad Dievo Indas buvo paimtas, ir 
dėlto, kad žuvo jos uošvis ir vyras”. (Samuelio 
knyga.)

Elio įpėdinis ir paskutinis iš teisėjų buvo 
Samuelis. Baigiant jam valdyti Izraelio istori
joje įvyko nuotikis, kurį ant minties užvedė per
gyvenimai didesniųjų kaimyninių tautų. Atsira
do karalius, šventrašty mums apie tai pasako
jama paprastoje kalboje; kaip buvo pastatytas 
klausimas tarp senoviškos kunigų valdžios ir 
naujoviškos mados vedimo žmonių reikalų. Nėra 
galima išvengti neąpleidus šitų Biblijos žodžių:

“Tada visi seniūnai Izraelio susirinko į kuo
pą, ir priėjo prie Samuelio, prie Ramah, jam tar
dami: “žiūrėk, tu esi senas, ir tavo sūnai neina 
tavo keliais; todėl padaryk mums karalių, kuris 
teistų mus kaip yra pas visas tautas.

“Bet Samueliui tas nepatiko, kad jie sake: 
“Duok mums karalių mus teisti”. Ir Samuelis 
ėmė melstis Viešpačiui. Ir Viešpats tarė Samu
eliu!: “Klausyk žmonių balso visame, ką jie tau 
sakys: kadangi jie ne tave atmeta, bet atmeta, 
mane, kad aš ant jų nebekaraliaučiau. Prisilai
kydami savo įpročių, kuriais atliko visus darbus 
nuo laiko kuomet aš išvedžiau juos iš Egypto 
nelaisvės iki šiandie, ir kuriais jie nuo manęs 
atsisakė, garbindami kitus dievus, dabar jie tą 
daro ir su tavimi. Todėl klausyk jų balso: nors 
iškilmingai protestuok jiems, ir parodyk kokios 
rūšies karaliai jais valdys”.

“Ir Samuelis pasakė viską, ką Dievas jam 
sakė, žmonėms, kurie prašė karaliaus. Ir jis sa
kė: “Štai kokios rūšies karalius jus valdys: Jis 
paims jūsų sūnus ir darys ką norįs su jais del 
iavęs, del savo karietų, kad jie būtų jo raite- 
iai; nekurie gi bėgs pirma jo karietos. Jis pa
skirs sau kapitonus ant jų tūkstanties, ir vadus 
ant kiekvieno penkiosdešims. Jis vers juos dirb
ai jo laukus ir suimti derlių; jie darys jam karo 
jinklus ir įrankius jo karietoms. Ir jis paims jų
jų dukteris, kad būtų jam saldumynų gaminto

jos, virėjos ir kepėjos. Ir jis paims jūsų lau
kus, ir jūsų vynuogynus ir alyvų daržus, net pa
čius geriausius, ir padalins juos savo tarnams. 
Ir jis paims po dešimtą dalį jūsų grudų, ir jūsų 
vynuogių, ir dalins savo oficierams, ir duos sa
vo tarnams. Ir jis ims jūsų vergus, ir jūsų 
verges, ir jūsų gražiausius jaunikaičius, ir jūsų 
asilus ir vers juos dirbti sau. Jis paims dešim
tą dalį jūsų ariu: o jūs būsite jo tarnai. Ir 
jūs tą dieną šauksite prieš savo karalių, kurį 
šiandie sati pasirinksite. Bet Viešpats tą dieną 
jūsų negirdės.”

' “Nežiūrint to, vistiek žmonės atsisakė pa
klausyti Samuelio; ir jie sakė: “Mes turėsime 
karalių ant savęs; kad galėtume būti kaip visos 
kitos tautos; kad mūsų karalius mums teistų, ir 
vadovautų, ir kovotų mūsų kovas”.

Vertė V.

ŠTAI IR VĖL!...
štai ir vėl rūgiai žaliuoja 
Ir gegutė jau kukuoja, 
Kaipo jūrių žalias plotas 
žalią, ępalva jis nuklotas. 
O čia pievos ir žiedeliai, 
O ten lygieji laukeliai; 
Ir vėl daina lakštingėlės 
Skamb’ per kiauras naktužėles; 
Štai ir vėl bitelės skrenda, 
Saldų medų jos atranda, 
štai ir daina vyturėlio, 
To linksmučio paukštužėlio,’ 
Skamba anksti rytužėlį 
Ir kas vėlam vakarėly, 
štai ir vėl saulutė šildo, 
žiaurų šaltį, ji nutildo. 
Eit į laukus vis vadina, 
štai ir vėl muselės skraido, 
Gandrai pievomis ten braido. 
Štai ir vėl drugiai plovena, 
Vakare kurkliai sisena. 
Štai ir vėl vasara atėjo, 
O kiek gėlių sužydėjo! 
štai ir vėl einu laukelin

/ Ir tan žaliajan sodelin.
Štai ir vėl viskas žaliuoja, 
štai ir vėl gegužis meilus, 
Rugių laukas kaip jis dailus!...

J. Gogelis.

žemės Dulkė.
DRAUGĖ.

Ji atėjo pažiūrėti,
Kur aš gyvenu;
Kur svajonės mano augo
Iš jaunų dienų. & 'T'

. Lt i
Ji svajojo pamatyti 
Rūmus Čia dangaus, 
Bet atrado tik bakūžę 
Vargdienio žmogaus.

J
Jai bakūžė samanota
Nepatiko, ne!
Ir del to draugė užmiršo
Amžinai mane!... .

Nebeklausė mano žodžių — 
Prašymo širdies...
Nutylau... Ir mano balso
Ji nebegirdės.

Negirdės ji mano balso, 
Man ji neprabils;
Ir tos viltys, tos svajonės, 
Lyg kapai nutils.

/ Tik berželis-svyruonėlis
# i Ir rudens dangus

Pakartos: čionai gyvena 
Vargdienis žmogus...

: (“Krašto Balsas”.)
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NEIŠMOKĖTŲ PERLAIDŲ REIKALU
Daugelis mūsų skaitytojų 

klausia ką daryti su įstaigomis, 
per kurias praėjusią vasarą bu
vo pasiusta Lietuvon pinigai 
auksinais, o kol tie auksinai pa
siekė Lietuvą, tai ten tapo įves
ti nauji pinigai-litai — ir ga
vėjui pasiūlyta litų labai mažai. 
Gi jei kuris gavėjas tų litų 
neėmęs, ar ir pati perlaida, dė
lei netikro adreso, gavėjo nepa
siekė, tai sugrįžus perlaidai A- 
merikon, įstaigos atmoka tik 
mažą pinigų,dalį, štai vienas 
Detroito pilietis rašo, kad pa
siuntęs 25,000 auksinų, už ku
riuos įmokėjęs įstaigai $25 (rei
škia po dolarį už tūkstantį), bet 
Lietuvoje jo tėvui paštas siūlęs 
tik 62 litu. Tėvas tų litų neė
męs, manydamas, kad jų vertė 
yra tik $6.20, o jis tikėjosi gau
ti už visus 25 dolarius net 250 
litų. Perlaida tapo grąžinta 
Amerikon ir dabar įstaiga neno
rinti atmokėti siuntėjui visų 25 
dolarių. Siūlanti tik keletą do- 
larių. 
' Tokių atsitikimų tūkstančiai, 
įmonės kaltina pinigų siuntinė- 
jrtno įstaigas, bėgioja net pas 
advokatus ir dar daugiau iškaš
čių prisidaro. *

O visai bereikalingai.
Reikia tik šaltai ir rimtai 

reikalą pagvildenti, kad tuoj pa
mačius, jog kaltinti siuntimo 
įstaigų perdaug negalima. O 
kartais jos ir visiškai nekaltos.

Ir štai kodėl.
Įvedus vartonėn naujus pini

gus — litus, — Lietuvos val
džia įsakė, kad visos pinigu 
perlaidos ateinančios iš užsienių 
auksinais, dolariais, markėmis, 
rubliais, ar kitokiais svetimais 
pinigais, būtų iįųriokąmps Lietu
vos paštuose ir bankuose vien 
tik litais, sulig tokio kurso, ko-^ 
kis tų perlaidų atėjimo dienoje 
bus. Taigi, jei tą dieną, kuo
met Detroito piliečio perlaida 
ant 25,000 auksinų pasiekė Lie
tuvą, kursas markėms (vadina
moms auksinais) buvo po 400 
markių už vieną litą, tai gavė
jui ir duota 62 su puse lito, nes 
tiek už 25,000 auksinų pri
klauso. Jei tą dieną markėms 
kursas būtų buvęs po tūkstantį 
už vieną litą, tai tasai gavėjas 
būtų gavęs tik 25 litus. Pasta
raisiais laikais tik po tiek, o 
dar ir mažiau buvo tegaunama,, 
nes markės kursas nupuolė taip 
žemai, kad už vieną litą skaito
ma jau apie du tūkstančiu auk
sinų.

Dabar pažiūrėkime, kas atsi
tinka, kuomet gavėjas atsisako 
litų imti, ar jei perlaida gavėjo 
nesuranda. Na gi Lietuvos paš
tas grąžina visą perlaidos su- bartinio kurso priklauso už grį- 
mą įstaigai, per kurią perlaida žusius rublius, 
buvo siustą. Įstaiga gauna at
gal pasiustąją sumą. Gerai, jei 
gauna litais — litų kursas pa^ 
stovus, arti 10 ąmerikietiškų 
centų. Bet jei gauna atgal mar
kes, kurių kursas nuo perlaidos 
išsiuntimo iki grįžimo suspėjo 
nupigti kelioliką kartų, tai A- 
merikos pinigais išeina labai 
mažai, /Taigi, jei Detroito pi
liečio grįžo atgal 62 litai, tai jų 
Vertė Amerikoje yra $6.20 ir 
jis tiek tegali gauti.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SAN
DAROS 9-TAS SEIMAS

(“Vienybės" korespondentas)

Il-ras posėdis.
Sausio 25 d. popietų 2-rame 

posėdy ėjo skaitymas pereitojo 
seimo protokolo ir centro valdy
bos posėdžių nutarimai. Juose 
yra akyvos medžiagos. Seimas 
visus protokolus priima.

Buvęs pirm. Račkauskas Sei
man prisiuntė raportą raštu, ku 
riame pabriežė asmeniškai ne
galėjęs atvykti, nes sergąs. Dir
bęs, kiek galėjęs, bet ne visuo
met sklandžiai ėjęsi. Užbaigia 
vilčia, kad Sandara bujos.

Sekretorius- administratorius 
Paulauskas išduoda gana ilgą 
pranešimą apie finansinį orga
nize! jos stovį, kuris šiemet yra 
gerokai pagerėjęs.

Narių organizacijoje yra apie 
3000.
'Atėjo šie sveikinimai: A. L. 

T. S. kp. Norwood, Masš. su au
ka $10; kp. Waterbury, Conn., 
$10; kp. New Britain, Conn., 
$10; kp. W. Lynn, 
kp. Cleveland, O., 
Worcester, Mass., 
Bridgeport, Conn.,
sago, Ill., $2; kp. Baltimore, 
Md., $10; 36 kp. Pittsburgh, 
Pa., nariai: P. Pikšris $5, J. 
Kavaliauskas $3; 43 kp. Pitts-

Reikia imti domėn tą, kad jei 
perlaida *buvo išrašyta auksi
nais, ar markėmis, tai ir kei
čiama į litus Lietuvoje perlai
dos auksinų suma, o ne tie do- 
lariai, kurie buvo už auksinus 
užmokėti perlaidą siunčiant iš 
Amerikos. Taigi, jei perlaida 
buvo išrašyta 25,000 auksinų, 
tai Lietuvoje jos vertė ir bus 
25,000 auksinų, o ne dola- 
riai, kurie užmokėta Amerikoje.

Pinigų siuntimo įstaigos ne
siunčia iš Amerikos markių, ar 
auksinų gyvais pinigais pun
duose, ar laiškuose, kaip tas 
siuntėjų daugeliui atrodo. įstai
gos tik paima nuo siuntėjo tiek 
dolajių, kiek už siunčiamą Lie
tuvon auksinų (dabar litų) su
mą tuo laiku priklauso, Lietu
von gi pasiunčia tik orderį per 
atatinkamas įstaigas, kad išmo
kėtų per paštą siunčiamą su
mą auksinais (dabar litais), ir 
už tą orderį užmoka anoms 
įstaigoms tiek, kiek už siunčia
mą sumą priklauso. Taigi grą
žinant perlaidą atgal ir įstai- 
ga, per kurią buvo siustą, ir I burgh?Pa.,"$lo7Sidabras, tele- 
patsai siuntėjas gauna ne tuos 
dolarius, kuriuos užmokėjo ūži 
perlaidą, bet tuos pinigus, ku-Į 
rie buvo pasiusti, tai yra auši
nus, ar litus, ar, geriau sakant, 
auksinų ir litų dabartinę vertę, 
čia išeina tas pats, kaip kad 
žmogus nusipirktų Detroite už 
orangią kainą automobilį ir pa
siustų jį Lietuvon per ekspreso 
^kompaniją. Atsisakius gavėjui 
automobilį priimti, ar nesura
dus gavėjo delei netikrb adreso, 
grįžtų atgal iš Lietuvos ne už
mokėtieji pinigai, bet patsai au
tomobilius. O jei tuo laikotar
piu automobilių kAinos. nusipuk- ; 
tų, kaip kad atsitiko su Vokie
tijos markėmis, tai siuntėjas, 
keisdamas automobilį atgal į pi
nigus, jau negalėtų savo visų 
pinigų atgauti. r . 4'

Rodos aišku, ar ne?
Karo laiku, nusmukus Rusi- iš’nUoS"uotaS’ Klaipėdos Kraštas 

jos rublių vertei, New Yorkq jr suvienyta Lietuva! Mūsų pa
teisimuose buvo nagrinėjamos rama bus visados. 
panašios rūšies bylos iškeltos I 
siuntėjų prieš vietinius bankus. | 
Teismų nuosprendžiai buvo to-’ 
kie: Kadangi siuntėjas nupirko - | -■ 
banke tam tikrą«rublių sumą ir vakare 
pavedė bankui tuos rublius nu
siusti į nurodytą vietą; kadan-1 dariečių rengta vakarienė 
gi bankas tuos rublius (ar per-1

Mass., $10 
$25;
$25; kp.

5; kp. Chi-

kp.

grama ir $2; J. Katkus, $10; 
' Piktpinigių surinkta $1.01. Pa
sižadėta , K. Sirbiko $20. Viso 
aukų šiuo posėdžiu gauta $148. 
01.

Toliaus tęsėsi įvairūs rapor
tai, kurie savo laiku tilps pro
tokole ir todėl čionai ta dalis 
šiame pranešime apleidžiama.

Baigiant posėdį suvažiavimas 
pagerbė atsistojimu atmintį kri
tusių kovoje už Klaipėdos Kraš
to išliuošavimą ir priimta se
kantis pasveikinimo tekstas, 
kuris pasiusta kabeliu Klaipė
dos laikinajai valdžiai per lai
kinąjį prezidentą p. Simonaitį. 
P-as Simonaitis,

Liepojos gatvė, 5,
Klaipėda.

Sveikinimas nuo 
'Lietuvių., Tautinės 
seimas Pittsburghe.

Amerikos
Sandaros

Tegyvuoja

Ii jono ar bent apie 750,000. ši
tas minėtos statistikos nustaty
mas nėra tikras, nes delei įvai
rių priežasčių, ji netinkamai 
buvo padaryta (pv. čia gimę 
jau buvo užrašyti amerikonais, 
daugybė tamsių lietuvių pasida
vė rusais ar lenkais, kitus pa
tys enumeratoriai užrašė rusais 
ar lenkais ir tt.) Kas davė la
bai skriaudingą 3 nuoš. kvotą 
lietuvių ateivybei* į Suv. Valsti
jas. Dėlto A. L. T. S. seimas iš
renka tam tikrą Pilietybės ir E- 
konomijos Komisiją iš šių: adv. 
A. Kodis, A. Ivaškevičius, K. 
S. Karpavičius, su j on eks-offi- 
cio įeinančiu pirm. J. W. Lut- 
kausku, kuri pasistengs iš visų 
galimų šaltinių surinkti tikres
nes lietuvių ateivybės skaitli
nes, kurios bus įteiktos S. V. 
kongreso Ateivybės Komisijai 
atitaisymui lietuvių kvotos. Vi
sas tos komisijos lėšas padengs 
iš Politinio Iždo, jei nesusida
rys iš kitų šaltinių.

2. Organo technika. 1) Pir
mas “Sandaros” puslapis pavest 
smulkiom pasaulinėm . žiniom; 
2) Įvest “Sandaron” juokų sky
rių.

3. Nariams pamainymas or
gano. šeimynos nariams, vietoj 
kelių į namus organo numerių, 
leisti vieną organą, o kitiems 
nariams pasirenkant vieną iš 
šių laikraščių: “Vienybę,” “Dir 
vą” ir “Amerikos Lietuvis.”

4) Bendradarbių fondas. At
einančiu metu skirti $100 apmo 
kėjimui už raštus bendradar
biams. Raštus tokius perleis re
daktorius ir Apšvietos Komisi
ja.

5. Ivaškevičiau^ darbuotė. Iš 
priežasties pasirodžiusių kritiš
kų atsiliepimų mflsų tūluose lai 
kraščiuose apie A; Ivaškevičiaus 
darbuotę Lietuvoje, seimas pri
ėmė vienbalsiai Rezoliuciją, už- 
giriančią A. IvaSSėvičiaus 
buotę. f

Posėdžiai užsidarė 6:30 
vakare.

Posėdis V ir VI

Posėdis

Prezidiumas: 
Ambraziejus, 
Akelaitis, 
uždarytas 6 :oo

Vakare atsibuvo vietos

vai.

pri
ėmimui delegatų ir svečių Liet, 

laidą rubliais) siuntė sulig siun- į Moksio Dr-jos svetainėje. Da- 
tėjd nurodymo ir kadangi tie | lyvavo apie 150 svečių> kurie 
rubliai likos neįteiktais gave- Į prje skanios vakarienės išklausė 
jui ne iš banko kaltes ir grįžo eilę gražių prakalbų. Tar- 
atgal, todėl siuntėjas priva- pe draugiškų pažinčių bei gra-
lo ar priimti iš banko siųstąją 
rublių sumą, ar pasitenkinti to- 

ikiu atlyginimu, kokis sulig da-

šis teismo nuosprendis kaip 
tik pritaikomas ir dabartiniuose 

1 atsitikimuose su perlaidomis 
auksinais. Pinigų siuntimo į- 
staigos beabejo panaudos pir- 
mesniuosius teismų nuospren
džius ir dabar savo apsigyni
mui, todėl bylinėtis šiais reika
lais nepatartina, nes prisidarys 
tik dar daugiau iškaščių, o lai
mėjimo negalima tikėtis.

P. Bukšnaitis.

“S A N D A R A9 9 
Geriausis darbo žmonių savait. laikraštis

— Leidžia A. L. T. Sandara —
“SANDARA” talpina daugiausiai gyviausius politinius straipsnius 

gindama laisvos demokratijos idealu.
“SANDAROJE” telpa daugiausiai visokių apysakų, Juokų

ir svnrbitflisių žinių iš viso pasaulio.
“SANDARAI” bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lie

tuviai literatai rašė jai/
“SANDARA” ‘ išleidžia didelį kalendorių 1923 metams, kuriame tel

pa gyvas šaltinis visokių žinių bei informacijų. — Kaina 25c.
“SANDARA” kainuoja: Amerikoje $2.50 metams, $1.25 pusei metu. 

Lietuvoje: $3.00 metams, $1.60 pusei metų. Vienų numerį pažiū
rėjimui siunčiame dovanai.

“SANDARA”
327 — E Street, So. Boston 27, Mass.

įesssbse

Gerulių Gražioji Ildike
' ISTORIJOS NOVELE. JI $ |g $ 

t Parašė J. O. SIRVYDAS.

— Nešnekėk balsiai, o viešpatie! — ištiki- 
tamaitė pusbalsiu jam pasakė. Ji pridėjo

— Gana', Vandile! — staigu nuo kapo paki
lęs sušuko Eidukonis. — Aš jau žinau, kas su 
jais atsitiko: jie buvo išvykę telkti apylinkės ■ 
mūsų kaimynus karalius, kad atkeršyti Guinams, 
bet nelaimingi maną sūnai pakliuvo į tuos pačius 
Icliaus nagus... Prisiekiu ant triragės peikenos 
žaibus mėtančio didelio ir gero dievo Perūno, jo- , 
gei Tyro uį>ės vanduo bus pasruvęs Guinų krau
ju! Prisiekiu ant baisaus požemių dievo Patulos, 
jogei sudrebės žemė po šiuos kraštus ir atsivė
rusi kiaura pragarinė prarys prakeiktą Guiniį. 
giminę!! Prisiekiu ant kerštingo ir visą svietą 
matančio dievo Trigalvio, jogei nei viena gyvatė 
iš to bjauraus lizdo gyva neišeis!... Mano mieloji, 
šventajnintė, kuri dabar jau esi su mano prabo
čiais ant šventojo Anapylės kalno, tu būsi šitos 
mano baisios ir nesulaužomos prisiėgos liudinin
ke! — užbaigė savo baisų užsikeikimą Eidukonis, 
pirmiaus su iškeltu kardu pagrūmojęs į Icliaus 
sostinę, paskui atsikreipęs į Šventamintės kapą.

Dar sykį Eidukonis sukniubo ant kapo; ši
tas karžygis sunkiai verkė!..*

— Vandile, — jisai staigu pakėlęs galvą 
pratarė. — Aš turiu paguldyti mano brangių 
nu galvas prie jų motinos krūtinės.

Netoliesia mergaitė surado duobkasių 
mestą medinę lopetą, čionai tapo prarausta
nesusigulėjęs šventamintės kapas, įdėta jauni
kaičių galvos, ir vėl užkasta.

Pabučiavo Eidukonis žemę, paėmė saują že
melėj, užpylė sau ja ant žilos galvos, o likusią 
dalį subėrė sau ant krūtinės už sidabru pamuš
tojo uždengtu vo.

sū-

pa-: 
dar

Vandi-

kapčių 
šiksno-

Ir vėl užviešpatavo ant tų pačių ir kluikių 
kapinių grabinė tyluma. Naktis jau apklojo Gui- 
nų sostinę savo žvaigždėtu kauru.

Didžiuoju vieškeliu į Gerulių žemės pusę jo
jo būrelis raitelių, ir keli vežimai paskui sekė. 
Tai gryžo karalius Eidukonis su savo palydovais, 
paėmęs su savim iš Guinų nelaisvės bent vieną 
likusią gyvą artimą ypatą, tarnaitę Vindilę.

ma 
pirštą prie lūpų, ir dasilytejusi karaliaus ranko
vės parodė, kad jisai eitų paskui ją atokion pa
daržės kertėm \

— Jeigu Guinų baskakai ant mūsų užeitų, 
tai mūsų galvos pasiliktų ant aštrįąkuolių už-' 
mautos!

Ji parodė su pirštu augštyn į hugštus aš- 
triakuolius, kuriais buvo aptvertas “slavogradas” 

Eidukonis prisiminė tą baisią Guinų bausmę. 
Kiekvienam savo priešui ar bent kiėk nužvelg
tam išdavystėje, Guinai sukte nusukdavo galvą ir 
užmaudavo ant smailios aštriakuolio viršūnės. 
Net ir šaliakeliais į miestą tokie aštriakuoliai 
buvo įkasinėti, ir ant jų buolavo varnų nulesi- 
nėtos žmonių kaukuolės. Tai buvo pagrasinimas 
visiems į miestą įvažiuojantiems, jogei pavojinga 
baisuoliui Icliui nusidėti...

— žinau, o viešpatie, ko tu jieškai... — iš
tikima Vandilė pašnabždomis kalbėjo Eiduko- 
niui, kuomet jis atsistojo atvangiame užkampy.— 
Eime, mano valdone, o aš parodysiu, kur ji tavęs 
laukia!...

Dar labiau marška susisupusi mergaitė vedė 
karalių Eidukonį glūdžiais užkaboriais. Jiedu iš
ėjo jau už miesto, perbrido siaurą upelį ir pasu
ko į kalnus. Nelygi eilė kalvukių buvo išgaubėta 
daugybe iš žemės supiltų kapčių. Kiek tik akis 
užmeta aplinkui, vis dungsėjo kapčiai, kapčiai ir 
kapčiai... Jų buvo tūkstančiai, dešimtys tūkstan
čių !

Tai buvo Guinų kapinės...
— Dabar žinau, kur tu mane vedi, mano 

miela mergaite, s— kurčiai ir kvapą prikandęs 
ne tai prakalbėjo, ne tai sudejavo, paskui 
kę žengdamas Gerulių karalius.

Jau buvo tamsoka prieblinda. Tarpe 
tai iš vienos, tai iš kitos užuošalės pakilo
sparnis ir savo smailiais sparnais orą verdamas, 
siautė pro ausis einančių dviejų žmogiškų esybių. 
Tarsi norėjo nubaidyti čia taip nelaukiamus sve
čius. Netoli kur tai paniurusiai, suunkštė pelėda 
ir gailingu tenoru jai atsiliepė nakties jaunikis- 
įpuokas. Paskui jisai taip aštriai nusikvatojo, 
<ad einančias dvi žmogiškas esybes net šiurpas' 
pakratė...

— Šai ji, o viešpatie! — prie vieno dar ne- 
ipžėlusio kapčiuko sustojusi prašnęko Vandilė.— 
čia miega proamžės miegu mano viešpatieriė, o 
savo moteris, gražioji šventamintė...

Nusiėmęs nuo galvos sunkų šalmą, vienplau- 
kinis, Eidukonis pamaldingai ir sunkiai priklaupė 
keliu prie kapo savo numylėtos žmonos, kuri da-l 
bar jau ten ant Anapylės kalno yra su savo pro
tėviais susivienijusi... Jo1 žilsvais, lyg sidabru iš; 
margintais plaukais galva nusviro ant krūtinės. 
Pasirėmęs abiem rankom ant kardo rankenos, Ge
rulių valdonas žiūrėjo į žemę. Jo akys rodos no
rėjo perverti kapčių iki dugnui ir susitikti su 
akimis tos, kuri jam buvo didžiausis turtas ant 
žemės, — ne, tai tenai gulėjo jo siela... Kšs jo 
širdyje darėsi, niekas negalėtų įspėti. Jisai nu
lenkęs galvą tylėjo, — gal meldėsi, gal kalbėjosi 
su brangia siela anoje pusėje grabo, gal mąstė, 
o gal baisų kerštą galvojo...

O ištikimoji Vandilė skubinai pasakojo. Kaip 
Guinų baskakai Gerulių moteris,, paupėje anuo
met sugriebę, nusigabeno Icliaus sostinėn; kaip 
daugelis jų pasiliko parduotos Guinų didžiūnams, 
o kitos pateko “gyvosios prekės” pirkliams’, ku
rie jas išgabeno į tolimų kraštų vergų turgavie
tes; kaip gražioji šventamintė buvo pačiam Gui
nų monarkui Icliui pasiūlytą, ir kaip jis iš pirmo 
pamatymo užsidegė prie jos kūno geiduliais; kaip 
gražioji šventamintė išdidžiai pasipriešino ir 
drąsiai pareikalavo, kad ją, kaipo karalienę, tuo- 
jaus grąžintų į Gerulių žemę; kaip Iclius paliepė 
ją uždaryti viename mediniame namely, — kurių 
buvo didelė daugybė aplinkui Icliaus palocių ir 
kuriuose buvo apgyvendinta daugybė jo pačių ir 
sugulovių; kaip Vandilė buvo palikta prie kara
lienės šventamintės už tarnaitę; kaip baisuolis 
Iclius gražiąją šventamintė ir geruoju ir piktuo
ju prie savęs vertė; kaip pagaliaus jis savo tar
nams paliepė ją varu atvesti į savo miegamąjį 
rūmą; kaip Eidukonies žmona prieš tą patį mo- 

2. Seimai. Sandaros seimai, rnentą su karšta derva sau veidą apdegino; kaip

8. Vidurnakčio Posėdis.

dar-

val.

Sausio 27 d.1 atidarius posėdį 
perskaityta keletas atėjusių pa 
sveikinimų, tų tarpe didelį ma
lonumą iššaukė kabelis iš Lie 
tuvos sekantis:

“Sveikiname Sandaros seimą. 
Valio, sandariečių-valstiečių- 
liaudininkų galinga vienybė ko
vai su klerikalizmu?’ Pasirašo

san- Grinius, šleževiciusi
Taippat atėjo ilgi sveikinimo 

laiškai nuo V. Valstiečių Liau
dininkų frakcijos Seime, pasira 
šęs Dr. J. Staugaitis, 2) Lietu
vos Valstiečių Liaudininkų cen
tro komiteto, po parašais Dr. 
Staugaičio, J. Vileišio, B. žy
gelio ir visos eilęs veikėjų; 3) 
ilga eilė rezoliucijų nuo visuo
tinojo susivažiavimo Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos kuopų.

Toliaus 'eina tarimai.
1. Moterų kuopų klausime. Ki 

lūs reikalavimams užgirti tveri 
mąsi atskirų moterims Sanda
ros kuopų, šis klausimas priim
ta sekančiai: Seimas užgiria 
[moterų kuopų tvėrimąsi iš prin 
čipo. bet pabriežia, jogei jos ne
sudarys atskiros organizacijos 
ir kuopų numeriai nebus nauji, 
bet einanti Sandaroje iš eilės.

Balučių pilyje jau dveji gaidžiai nugiedojo ir 
prie pilies vartų vartauninkai tris sykius po tris’ 
jau išmušė į augštai pakabintą sausą klevo len
tą. Jie davė žinią pilies gyventojams, jogei Gry- 
žulio Ratai savo diseliu jau įsirėmė į kalho vir
šūnę, — reiškia, jau vidurnaktis.

Bet Eidukonies rūmuose ne visi miegojo.
Didžiojo dvaro rusų menėje degė dide ės 

šviesos, nuo lubų pakabintuose ir derva.pripiltuo
se sidabro žibintuvuose. Menėje buvo keliolika 
vyrų.
tautos vajovadų susirinkimas.
bumas jau buvo žymus, kad ir iš to, jog čionai 
dalyvavo ir augščiausis tautos kunigas, Kuryvų- 
Kuryvas.

Karalius Eidukonis sėdėjo ant augšto krėslo. 
Jisai Gerulių didžiūnams jau buvo apsakęs visą 
savo kelionę pas baisuolj lėlių, ir ką jisai atsiži- 
nojo apie Guinų naguose žuvusią savo moterį, a- 
pie savo sūnų pražūtį ir apie baisų likimą kitų 
nelaisvėn patekusių Gerulių moterų ir mergaičių.

‘ Visos tos žinios labai sunkiai prislėgė Geiu- 
vyrus.
Bet svarbiausios dalies Eidukonis dar nebu- 

išdėstęs. Jisai potam ilgoje kalboje apsakė ir

Tai buvo nepaprastas ir svarbus Gerulių 
.. Susirinkimo svar-

žiu pasikalbėjimų vakarėlis la
bai linksmai prabėgo.

Vakarienės laiku sudėta aukų 
Klaipėdos Krašto atvadavimo 
reikalams virš $50.

Posėdis III ir IV.
Gruodžio 26 d. išryto nuo 

9:30 atidaryta 3-čias posėdis. 
Tęsiama raportai komisijų. 
Tarp ko kito, išklausyta rapor
tas Amerikos Lietuvių Politinio 
Iždo, įkurto Sausio 20, 1921, ir 
esamo po A. L. T. S. priežiūra. 
Sulyg iždininko Dr. A. Zimonto 
raporto, A. L. P. Iždan įplaukė 
ligšiolei sekančiai: pinigais — 
$8 208.76; Lietuvos Laisvės Bo
nais $2,282.50; pribrendę L. L. Jčaip ir buvo, turės atsibūti kas Iclius, delei šito įtūžęs, ją iš savo palociaus iš- 
B. kuponai $72.50; Viso įplau
kė $10,563.76. Išlaidų buvo $10,- 
287.46. Dabar ižde liekasi pini
gais $76.30; L. L. bonais $200. 
Viso ižde dabar randasi $276.30.

Po kitų smulkesnių raportų ir 
juos visus išsėmus, prieita prie 
kenstruktivės dienotvarkės.

1. Lietuvių Ateivybės Statisti
ka.— Apkalbėta apgailautinas 
fktas, jogei 1910 m. statisti
kos cenzas Suv. Valstijose tėra 
do lietuvių gyventojų šioje ša
lyje vos apie 260,000, kuomet 
lietuvių šaltiniai, nors dar ne
ganėtinai patikrinti, j’au apie 
1910‘m. skaitė lietuvių iki tam 
laikui Amerikoje buvus arti mi

metas apie Gegužės mėnesį. įmetė ir savo tarnams ją atidavė; kaip nelaimin-
3. Politinis iždas. Nutarta Po- ■ go ji šventamintė didesnės sau gėdos nebesulau- 

litinio Iždo valdyba susidės iš 
septynių narių, kurių tarpan į- 
eina Sandaros iždininkas, kuris 
būna sykiu ir P. L iždininku. 
Valdyba turi būt Chicagoję. Sei 
mas ją išrenka sekančiai: pirm, 
adv. A. Kodis; vice-pirm. K. 
Vilkas; sekr. L. Gaižaitė. Ko
miteto nariai: J. Ambraziejus, 
A. Žukas, A, Kurelaitis (iždi
ninkas — A. Ivaškevičius).

4. Sekantis Sandaros seimas
— nutarta Worcester, Mass.

5. Organo vieta — palikta “ta 
pati So. Boston, Mass.

(Užbaiga ant 6-to pusi.)

kė, nes dervos apdeginimo žaizdos jai užnuodijo 
kraują, pasiekė širdį, ir ji didelėse kančiose pa
simirė; kaip jos lavonas buvo uždraustas palai
doti, bet įsakyta buvo išmesti ant dvėselynės lau
ko šunims suėsti; kaip į tą tarpą pasitaikė sos
tinėje pasimaišyti jauniem karininkam, Eiduko
nies sūnam Gerusiui ir Umadokui, kuriuos pasi
tikusi Vandilė apsakė jiem tą baisią tragediją; 
kaip jiedu «u savo ištikimais Gerulių kareiviais 
nakties laiku karalienės, savo motinos, lavoną 
atgabeno čion ant kapinių, ją griaudingai palai
dojo ir amžinos atminties šį kapčiuką supylė; 
kaip neužilgo Gerusis ir Umadokas vėl staigu iš 
Icliaus sostinės prapuolė; kaip neužilgo Vandile 
išgirdo, jogei jie buvo sostapilėn atgabenti su 
pančiais ant...

vo 
apie tai, kad Guinų valdonas lėlius rengiasi pul
ti Europą. Tas reiškia, kad Gūinai eina į vieną 
iš savo didžiausių plėšimo žygių, kuriame rei
kės ir Gerulių tautai dalyvauti ir, gali būt, — 
jei Guiniam nepasisektų jų žygis, — visiems pri
šertų nuo Romėnų ginklo žūti.

Eidukonis tikrino, jogei yra svarbių žymių, 
kad Guinų galybė jau pradeda silpnėti; patsai jų 
geležinis monarkas lėlius jau visai nebe tokis at
rodo, kaip seniaus būdavo. Po paskutiniojo Eu
ropos karo, kuriame Romėnai ant Katalaunės 
klonio sumušė Guinus ir juos privertė bandomis 
bėgti į savo mongoliškąją šiaurę, lėlius susmu
ko, dar labiaus sukumpo ir ištyžo; jisai tartum 
desėtkus metų paseno. Patys Guinai pradeda jo 
permainą pastebėti ir jo karingumo genijum ne
bepasikliauti. Naujasis Guinų karas galės būti 
jų pačių pražūties pradžia.

— šitos žinios dar labiau visus Gerulių di
džiūnus surūpino ir nugąsdino. Jeigu Guinai pa- 
sikilnija eiti į naujus plėšimus, tai nėra abejo
nės, kad prie šito žygio bus priverstos eiti ir vi
sos Guinams paveldingos tautos. Tas reiškia 
naują pavojų.

Kaip šito pavojaus išvengti?
Keletas vajovadų buvo pasiūlę susirinkimui, 

kad visai Gerulių tautai reikia skubinai krausty
tis į Vakarų pusę, ten į Ažutyrių girias, o jau iš 
tenai Guinai nebegalės Gerulių pasiekti ir juos 
į savo karo žygį įtraukti. Po ilgų ginčų šita 
mintis likosi atmesta. Daugelis vajovadų tei
singai nurodė, jogei per trumpas beliko laikas vi
są tautą į tokį visuotiną išbėgimą iš savo žemių 
išjudinti. Į šalį taipgi tapo atidėtas sumanymas 
surengti ginkluotas sukilimas, nes vieni Geruliai 
negalės prieš Guinus įstengti ir tik baisias sker
dynes galės užsitraukti.

(Daugiau bus)
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imsią japoniečiai, 
kariečiai.

Taip esą Lietuvoje dabar. O 
ateityje būsią dar blogiau: grei
tu laiku Lietuva visai išnyk
sianti, liksiąs tiktai tuščias" že
mės sklypas, lyg naujai iškep
tas blynas, ant kurio tik musės 
žvaigždžių planus gali daryti.

Tokiais moksliškais išvadžio
jimais jis greitai pakreipė į sa
ve visų vandenmiestieČių dome,

O vaikinas jis jaunas, gražus. 
Apsirėdęs kareiviškai, blauzdos 
iki kelių autais apvyniotos... Ir 
bedievis! (O bedieviai šiame 
mieste labai madoje).

Jo bedievybė apsireiškė tuo- 
mi, kad jis visiškai neužsitiki 
Dievu: kuomet diena saulėta ir 
graži, tai prapesorius vaikščio
ja apsivilkęs guminiu ploščiu- 
mi (Rain Coat), o kuomet ly
ja, tai prapesorius staiposi po 
gatvę vienuose trinyčiukuose.

įgas-

kada tik laiko ‘ turėsiąs.
Garsus revoliucijonierius.

DžIAUGKITeS 
LAISVAMANIAI!

laikais moteris
Tai negirdėtas

tokią priesaiką 
nes kitaip ne-

Šiomis dienomis anglo-sen-ka- 
talikiškos bažnyčios vadai, susi
rinkę Londone, ėmė galvoti, 
kaip čia sutaisius poterius ir 
prisakymus, kad toliau nedaryti 
gėdos gramatikų rašytojams. 
Tarp kit-ko jie surado ir tokį 
dalyką, kuris būk darąs gėdą 
visai civilizacijai, būtent apsive- 
dimo priesaika.

Visi apsivedusieji prieš šven
tą altorių pamena, kaip kalbėjo 
paskui kunigo žodžius:

Jaunikis: —“...ir prižadu ta
ve mylėt ir tavęs iki mirties ne 
apleist...”

Nuotaka: —“...ir prižadu 
ve, mylėt, tavęs klausyt ir 
vęs ik mirties neapleist!”

Tai šituos štai žodžius “Ta
vęs klausyt” bambizai ir užsi
manė išmesti iš apsivedimo prie 
saikos, neš, girdi, priverčiama 
duoti tokią priesaiką, kuri visiš
kai neišpildoma. Juk kas-gi ma- 

. te, kad šiais 
klausytų vyro? 
dalykas!

O apsivedant 
atkalbėti reikia,
gausi “šliūbo.” Tai geriau nuo
takai jau kreivai prisiekti, ne
gu senmerge pasilikti.

Katalikų kunigai tokios per
mainos priesaikoje daryti ne
mano, nes jie, kaipo nevedusie
ji, neturi to prityrimo, ką an- 
glo-protestonų reverendai. Tie 
tai žino, kaip pačiųlės jų klau
so! Oi, oi!

Vienok “Tarka” mato, kad 
tuodu “Tavęs klausyt” žodžiu 
išmesti iš priesaikos nereikia, 
tik reikia perkelti juodu į jau
nikio priesaiką. Bus tad visai 
riūoseklu. Juk dabar yra dide
liu nenuoseklumu, kad vyras, 
nūo apsivedimo dienos iki gra- 
bd lentos, turi klausyti savo mo 
tėries, visiškai to paklausuiilo 
jai neprisiekęs! Tai jau geriau 
l^isiekti “jos klausyti,” tad ne- 
biis saužinės išmetinėjimų: pri
lėkiau apsivesdamas, tai kitaip 
jau būti negali... Tebūnie Die
vo valia!

“Palaimintų tykios širdies” — 
sako avinėli j a. Mat tokie po 
mirties eis dangaus karalystėn 
ir 'tuomet galės savo žmone- 

. lems rodyti špygą.

GREITAS PRAPESORIUS

(Beveik karapandencija) 
Į Vandenmiestį atvažiavo 

Lietuvos šiomis dienomis didis 
Rrapesorius. Jis mokinęs pizi- 
kos ir matematikos ar tai Smor 
gonių Akademijoj, ar Šatrijos 
ūnivėrsitatėje, ar kitoje augš- 
čiausioje mokslo įstaigoje Lie
tuvoje. y ;

Atvažiavęs jis greitai visus 
įtikino, kad Lietuvoje viskas 
Kbum.” Girdi, jokios laisvės nė
ra, jokios tvarkos nėra, jokio 
mokslo nėra, jokių inteligentų 
nėra, nieko gero nėra; valdi
ninkai netikę, valdžia dar neti
kesnė, kareivija pakrikus, api- 
cieriai ir generolai svetimtau
čiai.., Vilniaus Lietuva jau netu 
rinti, Klaipėdos negausianti/ o 
Paryžiaus — tai ir visai nema- 
tysianti, nekalbant jau apie 
Kauną, kurį taipgi neužilgo už-

iš

Jis viename susirinkime per
skaitė ir mokslišką referatą tuo 
svarbiu reikalu. Girdi, jei lai
kas giedras, saulėtas, tai mok
slas rodo, kad turės kada nors 
užsibaigti lytumi, todėl reikia 
būti prisirengusiu ir dėvėti gu
minį ploščių. O jei kada lyja, 
tai kiekvienas mokytas prape
sorius žino, kad po lytaus at
eis giedra, ’ todėl nėra reikalo 
parasoliais ar guminiais plos- 
čiais dangstyties. Jei ir sušlap
tum, tai giedroje išdžiūsit

Vietiniai piliečiai tuoj ėmė tą 
mokslinčių net ant rankų ne
šioti!... Dabar, tai jau, sako, 
jis apšvies mūs kvailas galve
les! <

Prapesoriui Vandenmiestis ir 
gi patiko. Prisipažino, kad čia 
žmonės jam prielankesni, negu 
Trukslyne, kur vieni.mėgino pra 
pesorių įpiršti į “Sandaros” re
daktorius, bet kiti biznį sugadi
no.

Vandenmiesčio piliečiai, dėda
mi didžiausių pastangų, surado 
prapesoribi ir darbą farbrike: 
užrašinėti darbo laiką. Vienok 
tasai darbas prapesoriui nepati
ko. Girdi, matematikos, tame 
darbe dar šiek-tiek yra, bet jau 
pizikos —' anei šniukšt!

Vienok mokslinčius, tai vis 
mokslinčius. Jis tuoj pamatė, 
kad parapinę lietuvių mokyklą 
lanko net šimtai vaikučių (tiek 
pat ir mergaičių). “Vat, kur 
man darbas!” — sušuko jisai. 
Bet taip šaukdamas jis nemanė 
siūlyties į parapinę mokyklą už 
prapesorių, nes gerai žinojo, 
kad jo ten niekas neims. Jis 
tik sugalvojo, kad reikia suor
ganizuoti prigulmingą to miesto 
lietuvių mokyklą, ir mokyti 
juos pizikos ir matematikos. Ra 
šymas, skaitymas ir kiti moks
lai esą visiškai nereikalingi.

Jo pritarėjai tuoj,stvėrėsi dar 
bo ir mokyklą suorganizavo. Nu 
statė prapesoriui algos $5 savai
tei tuo supratimu, kad dieno
mis jis dirbs fabrike, o vaka
rais mokins pizikos ir matema
tikos naujojoje mokykloje. Su
dėjo prapesoriui ir rankpinigių 
$60. Bet kaip tik prapesorius ga 
vo tuos $60, tai.tą pat dieną 
metė fabrike darbą ir apsivedė 
su 16 metų gražia mergaite, ku
rią dabar mokinsiąs matemati
kos bei pizikos ir dienomis ir...

lankę 
bažnyčią prisibijodami, kad ku
nigas penuvarytų jų į pragarą, 
dabar gal jau susiraminti ir vi
siškai išmesti iš savo galvų ir 
mintis apie tą šiltą vietelę, apie 
kurią mama mažiems kalbėda
vo.

Mat šioriiis dienomis vienas 
dievmokslio daktaras, protesto- 
nų kunigas ir dar prabaščius, 
moksliškai isparodė ne vien sa
vo parapijonams ir laikraščių 
skaitytojams, bet ir pačiam sa
vo vyskupui, kad jokio pragaro 
vidury žemės nėra ir kad pote
riaus žodžiai “nužengė į peklas” 
:są tik žydų burtų liekanos: 
mat žydai dar prieš Kristų ti
kėdavę, 'kad žmogui mirus, jo 
dūšia (vėlė) lenda stačiai gilyn 
kiaurai plokštauš žemės blyno. 
Dabar visi žinome, kad žemės 
kamuolys yra apvalus ir kad jo 
viduryje pragaro nėra. Jei būtų, 
tai ir Pennsylvanijos mainieriai 
senai būtų prie jo prisikašę.

Taigi netikėliams dabar dide
lis džiaugsmas: jei po mirties 
jie į dangų ir nebus įleisti, tai 
visgi' nereikės svilti pragare, 
nes jo nėra. Galės taip sau skra 
joti, kaip varnos dausose.

Pėbė.

Visi tie, kurie liovėsi

tiek šiaudų priklota?
Motina. — Matai, šiuos na

muos gyvenančiai poniai Dievas 
atsiuntė mažulytį kūdikėli.

Mergaitė (žiūrėdama į šiau
dus). — O, kaip gerai tasai 
kūdikėlis buvo supakuotas!

Tikri pavadinimai
Automobilius važiavo, važia

vo — ir sustojo. Automobilis
tas, palindęs po apačia, krapš
tinėja jo žarnas, kad suradus 
nevažiavimo priežastį. Kaimie
tis, eidamas keliu, rado tuščią 
automobilį, kurį žiūrinėja iš vį- 
sų pusių.

— Na, ką, dėde, ar žinai kas 
čia do paukštis? — klausia 
tomobilistas iš apačios.

— Nagi automobilius, — 
ko kaimietis.

— Tai ne! čia ne automobi
lius, tik motorvežimis.

— O ar žinai, ponuli, kaip 
tas vadinasi, ką aš nešu ant 
peties? — klausia kaimietis.

— Dalgis.
— Tai jau ne! Jis turėtų 

vadintis,žolepjovys, bet jis nei 
tuo nėra, kad jį velniai!

au-

sa-

TAI TAIP

Nors mieste Montello 
Lietuvių daugybė, 
Nors čia, kaip ir visur 
Įvyksta blaivybė,

Bet tikrų lietuvių 
čia mažai regėfi, 
O jau tos blaivybės — 
Nėr ko nei minėti! 
Kiekvienoj stubelėj 
Verda katilaitis, 
Kurį uoliai saugoj’ 
Brangios lietuvaitės. 
Jųjų tą produktą 
Geria sens ir jaunas, 
O prisiragavę, 
Tarsi šunys, pjaunas. 
Vyrai muša bobas, 
Bobos peša vytus, 
Nes visi apsvaigę, — 
Protai jų netytūs. 
Su nesavo vyrais 
Moterys lėbauja, 
Jų girti vyručiai 
Su mergoms sėbrauja. 
O jau jaunuomenė... 
Et, geriau tylėti, 
Jų pasielgimų, 
Vely neminėti!

Sakalas.

JUOKIS, KAD NORI

Savas Savą Pažino
Naujai atsiustas beprotnamio 

kapelionas klausia vieno gražiai 
išrodančio ligonio: — Kaip tam 
štai patiko mano pamokslas 
šiandien ?

Ligonis: — O, tamsta pritin
ki mums daug geriau už pirmes 
nįjį kapelioną.

Kapelionas. — Kodėl?
Ligonis. — Todėl, kad tam

stos pamokslas labai panašus į 
mūsų visų kalbas.

— Kokios gi? .
—Maža pinigų, pati ir as

tuoni vaikai.

Vaikas klausia
— Tėte, ar tiesa, kad žmo

gus paeina nuo beždžionės?
— Kvailys iš tavęs ir gana! 

Tu gal ir paeini nuo beždžio
nės, bet tik ne aš ir kiti visi 
dori žmonės.

AMERIKOS LIETUVIU TAU
TINĖS SANDAROS DEVIN

TAS SEIMAS

(Tąsa nuo "5-to pusi.) 
į

7. Konstitucija — nutarta 
ruošti Sandaros konstituciją

. pasiusti po nuorašą kuopoms jų 
užtvirtinimui.

8. Prisiega — nutarta įvesti 
Sandaron įstojantiems nariams 
sekanti prisiega:

Aš, N. N., įeidamas nariu į A 
menkos Lietuvių Tautinės San- 

• daros organizaciją, šiuomi iškil
mingai pareiškiu, jogei esu pil
nai susipažinęs su šios organiza 
ei jos principais. Prie to garbės 
žodžiu tikrinti, jogei nepriguliu 
prie jokių politinių bei sektanti- 
nių organizacijų, kurios savo 
programais tiesiai ar nuošaliais 
keliais yra priešingos A. L. T. 
S. programui. Ant galo iškilmin 

Į gai prisiekiu, jogei ištikimai pit- ;
dysiu netiktai A. L. T. S. pro- j

pa 
ir

Apsiriko
Našlaičių prieglaudos užžiū- 

retoj a įsėdo į tramvajų ir nu
sišypsojo į priešais sėdintį po
ną. Tasai kilstelėjo skrybėlę, 
nieko nesakydamas.

Tuomet poni užžiūrėtoja ta-
rė: “Meldžiu atleisti! Aš tam-Į^^>"bet"i7‘vis'us‘legaliūs šios 
stą palaikiau už mano dviejų' 
vaikučių tėvą....”

Ir tas, ir kitas
Kiinigaš paskelbė laikraščiuo 

se, kad reikalauja vargonininko 
Ateina vieno kandidato laiškas: 
“Gerb. Klebone! - Skaičiau Jū
sų skelbimą, kad Jumg reikalin
gas vargonininkas ir parapijos 
mokytojas, mergina ar vaiki
nas. Būdamas ir vienu ir kitu, 
prašau priimti mane į tą vietą/’

Gera vieta
Gerb. Redaktoriau: — Nuro

dykite man tokią vietą vakaci- 
joms, kur nebūtų nei uodų, nei 
patarnautojų tykančių kyšio; 
kur būtų užtektinai šviesos, ty
ro oro ir gražių apielinkių.

Red. atsakymas: — Pasitei
raukite pas šventąjį Petrą.

Daktaras žino
Farmeris, atvežęs miestan 

ktarą nuo saVo sergančio tė
vo, ateina į registratoriaus rašti 
n^ ir prašo užrašyti tėvo miri
mo metrikus;, Registratorius 
klausia, kada tėvas mirė. Far
meris sako:

— Tėvas dar gyvas, bet dak
taras sakė, kad jis šiąnakt mirs. 
Tai užrašyki t dabar, kad man 
nereikėtų 
miestan.

— Ne, 
kas būtų

da

antrukart žygiuot

tas negalima. Juk 
tuomet, jei, surašius 

mirimo metrikus, tamstos 
vas išgytų?

— O, to tai 
daktaras sakė, 
nakt mirs. Juk
žino kokių gyduolių tėvui 
vė. t

te

nes 
šią-

jau nebus, 
kad tėvas 
daktaras gerai 

da-

.Paulauskas, J. O. Sirvydas ir J. 
W. LUtkaUškas.

Tie patys kalbėtojai ant ryto
jaus vakare kalbejb kitoje miė- 
sto dalyje, N. S. Pittšburghe, 
kut yra kita Sandaros kuopa, 
vadovaujama J. A. Katkaus.

Per abejas prakalbas įrašinė
ja Saridaron nariai, platinta laik

g 
g

raščiai, tų tarpę išplatinta k> 
lėtas šimtų egz. “Vienybės” £

Šis t Sandaros seimas paliko 
didelio įspūdžio Pittšburghe.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

• ‘ Vienybei ’ ’ p atarnauk.

DABAR UŽSIRAŠYK 0
H s s

i
AMERIKOS LIETUVI

AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ramių pasiskaity
mų, iiaudihgiį moksliškų Straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau
dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar šokančio, 
gruodžio mėnesio bėgyje, gaus GRAŽIU DOVANU, knygomis, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingų laikraštį

Reikalaujam agentų užrilšinčt “Amerikos Lietuvį,“ pardavinė- 
ktiygas ir gražias laiškams p opi eras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:
ti

15 MILLBURY STB.,

“AMERIKOS LIETUVIS”
WORCESTER, MASS.

NAUJIENOS
PIRMAS DUBIAUSIAS IR GERIAUSIAS 

DIENRAŠTIS PASAULYJE

3 Vienybės Skj

NORTH SCR 
LIET. SUSU

Sekjmadienį 
1923, kun. J, 
mokslui užsa 
rinkti svetain 
pėdos klaus 
žmonėms sve 
ninkas Antan 
darė susirin 
reikalingumą 
kaip morališk 
kos Klaipėdos 
pai apkalboj u 
šieji vienbals: 
sti iš jaunuor 
ir priimti ta 
ją, kuri skair

&I

Taupyk Leibelius Brangių Kuponų

Pradek Dabar Pir
MAGNOLIA 

Ir 

STAR PIENĄ 
Rašyk bile vienu ifi adresų esančių ant 
kitos leibellų pusės dėl paveiksluoto 

(lavonų katalogo.
„Apsimoka Taupyti Leibelius’’

Matematinis atsakymas
Pargryžęs iš.Amerikos pusin 

teligentis pašiepiančiai klausinė 
ja bobos, nešančios viedrais van 
denį iš Nemuno į miestelį: — 
Kaip senai tu girdai visą mie
stą šiuo vandenili?

Boba. — Dešimts metų, ponu 
Ii.

Amerikietis. — Kiek naščių 
tu parneši kasdien?

Boba. — Nuo dešimties 
penkiolikos.

Amerikietis. — Tai kai tu 
11 ’ suskaitliUot, kiek išviso 
parnešei vandens į miestą?

Boba. — O tiek, ponuli, kiek 
jo mažiau likę Nemune.

iki

ga 
tu

Geras supakavimas
Moteriškė vaikščiodama 

mažytė mergaite, rado gatvėje 
priklota ties vienais namais 
šiaudų, kad pravažiuojančių ve
žimu ratai nebarškėtų. Mergai
tė klausia: — Mama, kam čia

su

Užmigdė
Vilniuj taip kartą atsitiko, ši- 

škevičienė, kiemsargio žmona, 
pastebėjusi, kad jos vaikai — 
bernukas 5 m. ir mergaitė vie
nų ir pusės nt — blogai mie- 
gti, nutarė, kad jie bus ko išsi
gandę. Kaimynų patariama ji 
davė jiems po grūdelį Sunkiai 
gautos strichninos, kad miego
tu- _ . ' : ;

Gyduolės pagelbėjo: Mergaite 
užmigo amžinu miegu, o vaikas 
ilgai miegojo ligoninėje.

Automobilninkas po padu
— Ar toli tarpsta važiuoti ren 

giesi?" . .* v
— Kur ten toli: pati išdavė 

man gazolino tik penkioms my
lioms.

Dešimts priežasčių
— Ar tamsta \ loši' .kortomis
— Ne.
— Kodėl?
— Turiu tam dešimts priežas 

čių.

organizacijos Seimo, Centro Vai 
dybos bei kuopų nūfhrimus, 
taipgi išlaikysiu visas organiza
cijos paslaptis. To viso pildy
mui duodu savo garbės žodį 
prieš visą šią organizaciją.

9. Apšvietos Komisija — iš
rinkta: K. S. Karpavičius, Dr. 
K. Drangelis ir J. O. Sirvydas.

10. Sandaros Rėmėjų Fondas 
— nutarta įkurti Sandaros Rė- 
fcnėjų Fondą, kurin sandariečiai 
galės aukoti didesnes sumas pa
laikymui organizacijos.

Seiman aukos, šiais dviem 
posėdžiais dar atėjo iš šių vietų 
sveikinimai su aukomis: 1) A. 
B. Strimaitis su $18; 35 lq). j 
Racine, Wis. su $5; 9 kp. Cam
bridge, Mass, su $5; V. M. Če
kanauskas su $3; 57 kp/Union 
City, Conn, su prižadu $50; Pi
liečių Sąjunga su $10.

11. Mokyklų steigimas, 
tarta kurti vakarines ir, 
galima, dienines mokyklas 
kursus suaugusiems ir vaike
liams mokymui lietuvių kalbos 
ir rašto taipgi kitokių mokslų, 
kur rasis mokinių ir mokytojų. 
Dėlto yra kreipiama visų kuopų 
rimta dome į šitą klausimą.

12. Valdybos užtvirtinimas. 
Seimas užtvirtina balsavimais 
išrinktąją C. V.

Pirm. — J. V. Lutkauskas 
Vice-pirm. N. Rastenis 
Sekr. adv. K. J. Paulauskas 
Kas. A. Ivaškevičius

Ižd. N. A. Akelaitė.
Ižd. J. Virbickas.

13. Aukos. Dar aukų įėjo: S. 
Jokubauskas $5; J. Kuizinas $2. 
Viso aukų su pasveikinimais Sei 
man įplaukė $432.48.

Išbaigus svarbesniųjų klausi
mų dienotvarkę, baigta seimas 
sU Lietuvos hymnu.

Tbs pačios dienos vakare ir to 
j e pačioje Lietuvių Mokslo -dr- 
jos svetainėje atsibuvo šeimi
nės prakalbos. Vakarėlį vedė 
darbštus veikėjai Paurazas ir 
Virbickas. Kalbėjo įvairiais die- 
nog klausimais šie svečiai dele
gatai: J. Ambraziejus, K. J.

ŽT6L 2320 brėėnpūint -

Nu- 
kur 
bei

8 
J® 
g

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.
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JUOZAS CINKUS
Fotografas

409 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Ave#, ■ 1042rSfcagg •I’

Fotografuoju Veselijns, Pagrėbus/ Grupas, šei- J 
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos į 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo J 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, ? 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 'IĮ 

g taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juoz$ Glūką j
| Įę iyy tnin iw ivs hmm iiwp iut«» iwiIjjiLmuu mr n. i;

Teiphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

IfiMOKESčIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias ki p k-galima. Pribtatuml 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firiha gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai“ 
dotuvoms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

UirŠui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave< o Jisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:

sį pasiri

----- Tel
MAURICE G

KNAP 
550*554 Bedfc 
ForVeddih/Parties 
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Išleidi 

Dailiausias ir rii 
žurnalas koki ka 
De telpa visokių 
juokai. Puslapii 
pietų 60c. Pavien 
“ARTOJAS” E.'
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IIIII Scrantonas ir Apylinke
Plonybės Skyrius: 1812 N. Main Av., Scranton, Pa. Bell Phone 5219-J 
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RESOLVED, That the copy! 
of thk. Resolution be promptly 
transmitted to ,tne President 
Slid to ŠccriJtary of State of 
the United States of America.

Antanas Aukščiunas,,
President of the Meeting, 

Jortas Mattikeviclus, 
Secretary of the Meeting.
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NORTH SCRANTONO * human rights; and
LIET. SUSIRINKIMAS. I WHEREAS, By the will of 

Sekmadienį, 28 d. sausio, the inhabitants of the district 
1923, kun. J. Gritėnas po pa- of Memel and by its sponta- 
mokslui užsakė žmonėms susip' neous manifestation, the autho- 
rinkti svetainėn apkalbėti Klai-1 rity over the district has passed 
pėdos klausirtią. Susirinkus unto Lithuanians where it be- 
žmonėms svetainėje p. pirihi- longs by all rights, and the pro- 
ninkas Antanas Aukščiunas ati- per order has been established 
darė susirinkimą, pei'statant there by this Lithuanian au- 
reikalingumą greitos pašelpos I thority; and 
kaip morališkos, taip ir pinigiš- WHEREAS, Any effort on 
kos Klaipėdos lietuviams. Trum the part of France \>r any 
pai apkalbėjus padėtį susirinku- other power whatever to de
gieji vienbalsiai nusprendė siū-| prive the Lithuanians of the 

authority in the premises 
V^ould constitute an effort at a 
subjugation of a free people 
and inevitably lead to interna
tional complication, and ą pos
sible war, therefore, Bet it

stį iš jaunuomenės rinkti aukas 
ir priimti tam tikrą rezoliuci
ją, kuri skamba sekamai: 

Scranton, Pa., 
January' 28, 1923.

Youf Excellency,
President of U. S. of America, 
Mr. W. Harding, 
White House,

Washington* D. C.
The Lithuanians of the Na

tional Church numbering about 
fiye hundred at a mass-meeting 
.in the Parish Hall on Oak St., 
Scranton, Pa., January 28th,. 
1923, on the question of Memel 
(Klaipeda) adopted the folow
ing resolution:

WHEREAS, The uprising of 
the Memel (Klaipėda) Lithu
anian is ax heroic expression of 
self-determination of the peo
ple, in perfect accord with the 
universally accepted doctrine of

RESOLVED, That the Lith
uanians enjoying the citizen
ship of America^ appeal to the 
government of the United
States of America for a prompt j 
use of its good office in pre
venting any further clash of 
arms, as well as the use of any 
coercive measures by France 
and other powers, such as send
ing of military, naval, aviation 
and other expeditions to Memel, 
ant at the same time in effect
ing an immediate settlement of 
the Memel question by a decree 
of the Council of Ambassadors, 
restoring the district to Lith
uania; and Be it finally

TEISIA JAUNĄ 
UžMUšIKĄ.

Panedėlio ryte prasidėjo byla 
Prano Mytnos* 28 metų am
žiaus, kuris birželio 9, 1922, už
mušė geležgaliu seną auksakalį, 
Wolf Glou, jo krautuvėje, ant 
105 Penn Ave. Myma buvo ne
va atėjęs laikrodėlį užstatyti, 
bet kuomet senas krautuvinin
kas pradėjo laikrodėlį tyrinėti, 
tai Myma išėmė geležgalį iš ki
šenės ir smogė senukui į gal- , 
vą. Kuomet tas sudribo, tai 
Myma susigrobė viską ką galė
jo ir jau ėjo per duris, kuo- 
įmet įėjo Gloū giminaitis. My
ma šoko bėgti, o tas pamatęs 
senuko kūną kraujuose, šoko 

j vytis. Laimei pasitaikė netoli j 
detektyvas stovėjo ir tas suga-Į 
V6 Myma. Vaikinas areštuotas 
norėjo dar apsimesti iš galvos 
išėjusiu, bet gydytojų komisija 
pripažino jį sveiku. Myma yra 
svetimtautis.

kur dabar būna’.Trieš tokius 
žygius karštai užprotestavo 
streikuojančių rertibiitlpinkų 
moterys.

LINKSMA PAČIULĖ.
Konstantas Borkauskas, iš 

Dickson City, apskundė savo pa 
čiulę, kad ji mylinti ragauti 
“žolių nuo gumbo”, ir .kada ap- 
sigydo kiek, tai labai mėgsta 
savo vyrelį išvyti laukan iš na
mų. Vyreliui nusibodo kai kiš
keliui nuolatos bėgioti ir jis pra 
šo divorso. Teisėjas Newcomb 
beto turi dar 40 -divorso bylų.

Savo grąžą skatiką,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę —
Dek į mūsą Bendrovę.

šėras $10.00.

MOTERŲ SKYRIUS
u®inftWWi

Tik ką gavome iš Tilžės visą 
krovinį įvairių maldaknygfų, kah- 
tičkų ir senai daugelio laukiamų 
Didžiųjų šaltinių.

Kurie norite tų knygų, klaus
kite specialiai laišku “Vienybės” 
Knygyno, kadangi jų nedaug yra- 
Mes pranešime kainas ir rūšį lai
šku.

Pirmieji visados gauna geriau- 
sį pasirinkimą, todėl nevilkinkite. — Adresuokite —

VIENYBĖS” KNYGYNAS
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N j Y.

;----- Tel. Stagg 8470 ----------
MAURICE GOLDSCHMID CATERER
,KNAPP MANSION 

550*554 BedfordAve.NeatDo3sSt.Brooklyftin 
FoirWe ddtog Parties, Banquets and all 5ooi al Funeticrtis

DiaKeiS atxdSilverwareLoafted 
Ele£a±it atid Large Lodge Pootnsto LcL

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negaU būti.
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į “GYDYTOJAS”
„ Mėnesinis žmonių sveikatos žurnalas.

Mokina kaip apsisaugoti nuo visokių ligų.
—: Prenumerata — 

Vienas Dolaris Metams

Gydytojas
6 3310 So. Halsted Str., Chicago, Ill.
‘ I *.......

A T A Mokslo, Literatūros irĮ\ -rt-O Satyros žurnalas

Išleidžiamas pradžioje kiekvieno mėnesio. 
Dailiausias ir rimčiausias didelio formato (8x11 c.) 
žurnalas kokį kada Amerikos Lietuviai turėjo. Ja- 
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eilės ir 

. juokai. Puslapių 24. • Kaina metams $1.00, pusei 
I metų 60c. Pavienis numeris 10c. Reikalauk vieno!

“ARTOJAS” E. 79th St. & Superior, Cleveland, O.
i - ■

DARBININKAI DARBI- 
NINKUS GELBSTI.

Muzikantų unija nutarė pa
aukauti $100 Lackawanna gelž- 
kelio streikuojantiems šopma- 
nams. Iron, Steel and Tin darbi
ninkų unija paaukavo $50. Beto 
šita unija apdėjo savo narius 
asesmentu po $1 į mėnesį, ku
ris eis streikierių pagalbai. 
Taip pat ir kitos unijos'nutarė 
gelbėti finansiškai streikieriiis.

PAŠVENTINS 
GERKLES.

Kiirie nori Katalikų Bažny
čios pašventimo savų gerklių, 
yra kviečiami atsilankyti šitą 
nedėldienį į katalikiškas bažny
čias. Tai yra» diena švento 
Blažiejaus, gerklių patrono. Ka
tedroje, kaip pąmešąma, gerk
les Šventins tuoj po ,8. išryto, 
apie 4 popįetų ir 7 vakare, ko
kių įprijčių dar ęsama! , t, v

NEPRIKERGS
DUNMORE DALIES.

Scęantono miesto taryba, 
skaičiuje penkių narių, vienbal
siai atmetė pasiūlymą prikergti 
Dunmore dalį prie Scrantono 
miesto. Visuomenė, spauda pri
tarė tokiajn suliejimui.

tėvas pabėgo, motina
MIRĖ, PUKTĖ gERGA.

Tai y va istoriją ■ Polhanskių 
šeimynoj, gyvenusios 227 Main 
St., Blakely daly. Duktė seniau 
sirgo ir tapo nuvežta į ligon- 
būtį, ,Mid-Valley. Tėvas pabėgo 
kokia pora savaičių atgal, ir mo
tina iš rūpesčio susirgo bei bu
vo ųuyežta į tą patį ligonbūtį, 
kur ir mirė. Duktė, kuri yra 
dvylikos metų,, sakoma, pagys.

KRIMINALIŲ BYLŲ 
SKAIČIUS.

ši sesija kriminalio teismo 
mano pervaryti ir išspręsti 206 
bylas. Jau apie 70 tapo iš
spręsta. Ant kitų manoma grei
tai padirbėti. Labiausia įdomu
mo sukelia byla Mymos.

NETIKROS PRIBUVĖ
JOS NUBAUSTOS.

Keturios moterys, slavės, ta
po nubaustos teisėjo Edwards

* kriminaliame teisme po $25 bau 
dos už praktikavimą pribuvys- 
tėje (akušeriavimo) be laishio. 
Tai: Marė Sangravičienė, Eva-
liskienė, Marė Botona ir Lucija 
Skoda.

ATVEŽA SRĖBUS 
Į SCRANTONĄ.

Delaware and Hudson gelžke- 
lio valdyba mano panaikinti sa
vo skebų kempę Carbondale, ir 
perkelti visus skebus į Scran- 
tpną, kur paims vieną didelį na
mą. Juos kas rytą vežš į darbo 
vietą ir parvežė namo. Pietus ir 
.vakarienę jie gaus Carbondale,

AGENTŲ REIKALINGA
Namų Statyfno ir žemės par

davimo Bendrovė, prieinama N. 
Yorko ir New Jersey gyvento
jams, kuri parduoda žemę, sta
to ir parduoda namus ant leng
vų ir prieinamų išlygų šiose ko
lonijose: N. Y. City, Brooklyn, 
N. Y., Jersey City, Paterson, N. 
J., Passaic, N. J.,' Bayonne, N. 
J., Elizabeth, N. J. ir Newark, 
N. J.

Mes reikalaujame agentų virš 
minėtose vietose nedaugiau kaip 
Vienas iš šių vietų bus priimtas.

Aplikantas turi būti geto ka- 
rakterio, teisingas ir turėti gerą 
pažintį savo kolonijoje; taipgi 
biskį pamokintas. Alga gera. 
Kreipkitės: J. B., Vienybė, Box.

(U)

Nusiginklavimas
Washingtonan susivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir karių 
panaikinimą. Ai- galima 
tas padaryti? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

KARĖ
Kaina 10 centų 
Su prisiūntimu

Vienybe
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NAMŲ“ VALYMAS ?

Daugelis papraštųjų nuolat 
vartojamų būdų namų, valymui 
yra nepagirtini principe ir peik
tini praktikoje, šluoti,, arba šiuo 
styti dulkes sausais įrankiais 
tankiausia nieko nereiškia ir at
neša didesnę blėdį negu gerą. 
Plovimas muilu ir vandeniu, 
šluostymas drėgnais įrankiais, ir 
ilgokas vėdinimas atneša gan 
gefų pasekmių. Vacuum clean
ers yra gana naudingi, bet ant 
nelaimės nevisi įstengia juos tu
rėti ar vartoti.

Valarit dulkes, turi būti var
tojamas drėgnas skurlas ir, už^

Artistas Fotografas
Malevoju Ir 
Fotografuo
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau
sio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fok 
grafuojama. 
ir naktį.

Aš NORIU VYRUKO
Kur nors yra tokis vyras, > 

kurio noriu. Jis turi būti arba' 
dailydė arba mūrininkas, turi 
būti biznio gabumo, lygiai kaip 
praktikos ir teknikos gabumo. 
Jis turi ant pečių turėti biznio 
galvą, būti mandagus, ir žinoti 
kaip elgtis su žmonėmis ir kos- 
tumieriais. Jis turi būti teisin
gas, energiškas, 'ir griežtas. To
kis vyrukas gali gauti nuolati
nio darbo su, boriusu. Nereikia 
sakytį, kad to^is /vyrukas jau 
turėtų susitaupę^ kiek pinigų ir 
pats. Jei majiai,. kad gali pritik
ti šitiems reikalavimams, rašyk 
man, pridėdamas^rekomendaci
jų. Adresuok; Vienybė,
Box. .4 n., , (11)

SVSDUOS 
AMERIKOŠ

LINIJA
į t $ h I
I LIETUVA

Greitas pasažierinis kelias nuo 
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gothėnburgų, Švedija. Pasažieriai 
bus transferuoti ant jūrių tiesiai j

Liepoją

S. S. DROTTNINGHOLM 
Vas. 10 Kovo 10,ir Balandžio 14

S. S. STOCKHOLM
Kovo 31, Geg. 5 d., 1923

Trečios klesoš kainos: Į Piliav^ S10G.50 
I Liepojų ir Memelį $107.00. Su da- 
mokėjimu $6.00 taksos. ■*
Trečios1 klcsos pasažieriai turi kabi

nus tiktai su 2—4 lovukėm.
• Nereikia Švedijos pasporto vizos 

Kroipkitės prio vietinių agentų

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės: 

MOTIEJUS LIAUKOS
308 Bedford Av., kamp. So 1-mof 

Brooklyn, N. Y.

i Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iŠ ruginių miltą.
Taipgi kepame keiksus, vestu- 

! v omą ir kitiems pokiliams. Vi- 
I šuo met krėipkit^s su užsakymais 

prie „Garsas” keptuvo. Siunčia
me duoną ir į kitus miestui.

W. MASIULEVIOH
A. SHBUFSKI8

(Savininkai)
209 Bedford Ava.,

Brooklyn, N. Y. Tol. G’p’t. 2876

CUNARD
LietūVosr * Valdžios Frivllegija 

2,310 LlĖTUVlŲ
gali atvažiuoti į Ameriką pradedant 
ateinantį Liepos mėnesį. Cunard pa 
tarriavinias yra- greičiausias tavo 
giminėms atvažiuoti . į Ameriką, 
žmonės turėdami Cunard bilietus 
gali ant syk iSvažiuoti, nes Cunard 
laivas plaukia iŠ Europos beveik 
kasdieną. Išvažiuojančius iŠ Lietu
vos per; Cunard Liniją lydi kompa
nijos lietuvis'' atstovas, kuris pa- 
lengviW visus išeivio vargus.
Už patarnavimą nėra ekstra kaštą 
Del tolesnių informacijų kreipia

tės prie laivų kompanijos agento

Cunard' x Money orderiai1' išmokami 
Li'dtdvdje; greitai saugiai ir su 
didžiausid pasitikėjimu.

ROYAL MAIL
“patogumų Kelias”

/ Į Europą
Vienos klesos kajutėmis garsūs 
“O” laivai “Orbita” ir “Ordu- 
na” duoda smagų kelių į Ham
burgą. Laivakortė 2 kl. — $130.

Trečios klesos — $103.50.
Pavasary ims plaukioti “Orca” 
ir “Ohio”

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway, New York

. arba pas vietinius agentus

PETRAS MAČYS

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų Ir nuveža 

prie laivų prieplauką 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str.
Brooklyn, N. Y.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ

APRfiDALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaralk- 
ščlą, pančekų Ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktą

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND 8TR.
Brooklyn, N, Y.

baigus darbą, turi būt išplautas 
šiltame muiluotame ,vandenyję^ 
Kai-kurie dalykai k. t. sienos, 
rakandai arba metalinės lovos, 
durys ir tt. gali būti nuvalomi 
daūg pasekmingiau vartojant 
truputį kerosino, turpentino, ar 
parafinos aliejaus.

Niekas negali lygintis su vedi 
d in imu saulėj, kaipo pasekmin
ga dizinfekeija. Tadgi yra geru 
patarimu vėdinti drabužius, šuf i 
ledus, divonus ir tt. saulėš švie- ‘ 
so j e, išmušant ir išbrūžinant į 
dulkes pirmiau, negu sudedant 
daiktus atgal savo vieton.

TepylOs dėžutė virtuvėje ir vi 
sur ant sienų ir pasienių daug 
pailgina daiktų ištvermę ir ret
karčiais kalkėmis nutepliotos šie 
nos skiepuose daug palengvina 
valyme. Viską apteplioti valant 
yra labai patartina.

Laikrodnlukal ir Auksorlal ® 
BASKINia i 

Ir ® 
VOKIETAITIS ® 

Didžiausias pasi- © 
rinkimas laikro- gį 
dėlių, žiedą, rete- ® 
želių, Špilkų, gu- @ 
zikų ir kitokių S 
papuošalą. Ypa- ® 
tingai važiuojan- x 
tie į Lietuvą ra- ®

site didžiausį pasirinkimą nupir-» 
kimui puikiausią dovaną savo te* ® 
veliams, broliams, seselėms ir ® 
draugams. Taisome laikrodžius ir ® 
kitus auksinius daiktus; už savo 8 
darbą pilnai atsakome. Beikale 
praome atsilankyti. w
141 GRAND ST. B’KLYtt, N. Y. ©

Laikyk pieną šaltai tol, kol 
reikia jį vartoti. Kuomet ren
gies kūdikį pehėti, sušildyk jį 
ikj kraujo šilumos. Tai padaryti 
geriausia, įstatant bonką į šik 
tą vandenį. Nebandyk pieno šik 
tumos, imdama burnon spenelį/ 
tik užlašink kelius lašus ant 
rankos ir patirsi jo karštumą.

Viskas, kastik vartojama kū* 
dikio maistui, ir kas tik liečia? 
si to maisto, turi būti, švarus. 
Visuomet turėk švarias rankas. 
Rankos turi būti nuplautos kar
štu vandeniu, muilu, nagų šepe^ 
tėliu, ir gerai nušluosyos abru- 
su pirm, negu čiupinėti ką nors, 
kas eina kūdikiui į burną.

Iš BONKOS PENIMIEJI 
KŪDIKIAI

Atsižiūrint į tai, kad 25 iš 
kiekvieno šimto bonka penimų 
kūdikių miršta pirmaisiais me
tais savo amžiaus, Su v. Valstijų 
visuomenės Sveikatos Skyrius 
atydžiai prirengė rankvedį mo
terims ir auklėms, kurioms su
teikiamos taisyklės kaip penėti 
kūdikius iš bonkos, kad apsau
goti nuo mirties.

Kuomet daktaras atranda, 
jog kūdikis negali būti penimas! 
krūtimi, karvės pienas yrs^ge-J 
riaušių maistas, kuris gali pa
vaduoti motinos pieną. Reikia 
vartoti kuogeriausį pieną (rie
biausia pienas nevisuomet yra 
geriausis). Jei galima gauti, rei
kia vartoti “Certifikuotąjį pie
ną. Jei ne, tai gauk pasterizuo
tą, arba švariausį ir tyriausį iš 
bonkos pieną, ir pasterizuok na
mie.

Pienas, parduodamas iie bon- 
kose, arba į bonkas supiltas iš 
viedrų krautuvėse, yra suterš
tas, nežiūrint, kad jis ir išrodo 
kaip reikia, ir turi tinkamą sko
nį.

Įvairūs prirengti “Vaikų Mai
stai” (Baby Food), kondensuo-

Kaip tik kūdikis pavalgo, iš
pilk likusį, pieną iš bonkos, ir 
pripilk ją šaltu vandeniu. Kuo
met reikia rengti pieną kitoms 
24 valandoms, išplauk bonkas 
karštu muiluotu vandeniu, išva
lyk šepetuku ir, išskalavus, vi
rink bonkas per penkiolika t mi
nučių.

Vartok tik spenelius, kuritfos 
lengva užlaikyti švariai. Jie tu-, 
ri būti išversti, nuvalyti, ir iš
virinti. Niekuomet nevartok spe 
nelių, kurie yra tvirtai suherŲ 
su stiklo ar gumos triūbelėmis.

Svarbiausia ūž viską, teirau
kis daktaro laikas nuo laiko, ir 
tik tuomet penėk iš bonkos, kūo. 
met jis pasakys, jog tai yra 
reikalinga. Labai jauni iš bons 
kos penimieji kūdikiai, turi bū
ti daktaro apžiūrėti kas savaitė 
senesni ir sveiki kūdikiai,,kartą 
į mėnesį, taip kad daktaras gale 
tų duoti patarimų del permainų, 
jei jos būtų reikalingos.

tas pienas ir kiti panašūs, ne
gali užstoti karvės pieno, ir daž
nai kūdikiui yra blėdingi.

Jei pienas nėra certifikuotas, 
ar pasterizuotas, jame gali bū
ti perų džiovos, skarlatinos, ton
sil! to, difterijos, karštinių ir ki
tų limpamųjų ligų.

Pieną lengva pasterizuoti na
mie. Išmaišyk gerai pieną, ir 
supilk į švarias penimąsias bbn- 
kas, kurios turi būti užkimštos 
švariai, neperminkstančia vata. 
Paimk vielinį krepšiuką, į kurį 
telpa šešios ar septynios bon
kos, (kiek reikia per 24 valan
das) ir visą tai įdėk į skardinę 
šalto vandens, pripilk tiek, kad 
apsemtų bonkose esantį, pieną. 
Užkaisk vandenį, užvirink ir 
leisk jam virti per penkias mi
nutes. Nukaisk, palaikyk nukal
tus šalyje per penkias minutas, 
paskui įleisk iš lengvo šaltą van
denį tol, kol pienas atšals. Po to 
padėk pieną ant ledo, ir laikyk 
nešilčiau 50 laipsnių.

Jei pieną ketini maišyti su 
kuo nors, k. t< avižiniais mil
tais, miežiniu vandeniu, ryžių 
vandeniu, cukrumi, tai tie daly
kai turi būti įdėti į pieną prieš 
pasterizavimą.

TORIELIAI IR STIKLAI

Sveikatos prižiūrėtojai dabar 
sutinka, jog gėrymo stikleliai 
peiliai, valgomos šakutės ir to-j 
rieliai užima svarbią vietą iš
platinime ligų.

Kadangi sveiki kartais nešio
ja ligas, svarbu tinkamas valy-» 
mas daiktų, iš kurių mes val
gom ir geriam. Po valgio rei-r 
kia paimt maistą nuo torielių,* 
jas skalauti karštame vande
nyje su daug muilo, paskiau ge
rai plauti verdančiam vandeny 
ir palikt jas pakol pačios iš
džius, pirmiaus negu vartoti ne- 
čystą abrūsą. Kuomet žinai, jc^ 
gei torielių vartoja tas,, kuris, 
kenčia perduodamą ligą, virink 
torielį. >«

Miestai turėtų užgirti ir išlei
sti įstatymų reikalaujančių, kad 
restoranai gėrymo fontanai ir 
kitos valgymo ir gėrymo vietos 
valytų stiklus, torielius, peilius, 
ir tt. prieš antrą vartojimą. 
Tas gali būt lengvai padaryta 
vartojant ypatingai am ikslui 
padarytas elektrikos mašinas.

Mažiose vietose rankų maž-
gojimas su daug muilinio pudro 
arba sodos ir karšto vandenio 
gali būt vartota..

Vartojami daiktai turi pir
miaus būt gerai išmazgoti ir su
krauti.

šimtas Šerą — generolas, 
Dešimts Šerą — karininkas, 
Vienas šėras — kareivėlis — 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

PAIN-EXPELLERIS
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet šaukiamasi Pain-Expcllerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga- 
,i| t Įima ir nesmagumai

Ba&VII —pranyksta. Su
pirmu žnyptelėjimu 
reumatiško skaus- 
m o, nervus kratau- 
čiosneuralgijoSjkan- 
Einančio ir riečian- 

j ^ruv? strėnų 
■S dieglio, tuojaus mi-

1 si pirkite Šito galina 
go ir patikėtino šei

myninio linimento ir juomi ištrln-
I kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain-Expelleris turi musų INKARO 
vaisb&ženklį. Visi kiti yra pa- 
megzdžiojibiais. Kaina 35c. ir 70o. 
aptiekoso arba iŠ

F. AD. RICHTER & CO.» 
104-114 South 4th St., Brooklyn, N. Y
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[vairūs Pardavimai

VA SARTO (FEB.) 2 D. !*»?? M.

i Brooklyno ir Apylinkės Žinios S

PRANEŠIMAS BROOKLYNIEČIAMS 
Draugai ir Draugės! —

Kaip galima biskį geriau pragy
vent, kaip is kokios dirbtuvės, aš par- 
duuuu gii/beruę ir sykiu saldainių krau 
tuvę. Kaip tik proga įsigyti žmogui 
geresnio gyvenimo. Pardavimo priešas-

RICHMOND HILL 
KOLIONIJ A.

Šioje Brooklyno dalyje yra 
apsigyvenusių labai daug lietu- nė ir Dclikatessen krautuvė. Ge- 
vių, nusipirkusių savus namus, ra vieta, biznis gerai išdirbtas 
Namai visi naujai statyti, mo-lir įvairių tautų apgyventas. At- 
derniški. Daugelis lietuvių sta- sišaukite: 326 Wyth Av., kam- 
to namus patys. Apylinkė čia pas So. 1st St., Brooklyn, N. Y. 
labai graži ir susisiekimas pa- 19) 
rankus. Labai būtų geistina ir j 
patiems ričmondiečiams
dingą kaip nors krūvon susi- 
kuopti ir susipažinti, ar kokią 
nors organizaciją įsteigti.

Prieinamai parsiduoda groser-
ALEX S. JOHNSON

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Įrengiu ofisus, įtaisau 
Storų frontus sulyg vėliausios 
mados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naujų ar taisy
ti senų namų bei biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar

Vienybės” Adresai 193 197 Grand Street. Brooklyn. M. T. Telefonai: 1417 Greeueauit valstiją. Labai geroj vietoj, tarpo di
delių dirbtuvių, Atsišaukit: 143 North 
11th Str., Brooklyn, N. Y. (14

DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Antradienio vakare, vasario 
6 d., bus Vienybės Korporacijos 
direktorių metinis susirinkimas. 
Visi direktoriai privalo būtinai 
dalyvauti.

Sekretorius, P. Bukšnaitis.

sas namas. Gaisras padarė apie 
į.35,000 nuostolių.

vanai pamokinimų apie piliety
bę subatvakariais. nau-

UŽBAIGĖ MOKSLĄ.
L šią savaitę pabaigė mokslą 
astuonklasėje liaudies mokyklo
je Nr. 17 šie lietuvių vaikai 

1 (nors beveik visų pavardės su- 
klaipytos): Charles Grabowski, 

I Anthony Grams, Walter Rute- 
weiz, Walter Gerdis, Albert 
Kendrick, Joseph Leias, Eu
gene Lowkis, Walter Czerechow 

1 ski, Prter Lauri, Peter Mardo- 
Vienas jų, Albert V. J.

OPERETĖ.
Šį subatvakarį kun. Petkaus 

salėje Operetės Draugija stato 
scenoje muzikalę komediją — 
“Apvezdinkit ir Mane”. Ne-
atsidžiaugusie užtektintai tą va sa, 
karą, galės tą patį veikalą pa- Kendrick, stoja augštojon nu
matyti ant rytojaus nedėlvaka- kyklon (Boys High 

m i stato /rį Schwaben salėje. Ten 
“Aido” koras.

ALEX S. JOHNSON 
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty

JiH GRAND STREET- 
Tel. Gpt. 1490. Brooklyn, N. Y.

Paieškau pus-sesers Onos Višniaus- 
kiūtės ir jos vyro Juozo Sidiskio, pa
einančių iš Garlcvos valsčiaus, Naš
laičių kaimo, gyvenančių apie 20 me
tų Amerikoje. Jie patys ar kas riors

Parsiduoda bučerno labai geroj vie
toj. Biznis išdirbtas per daugelį me
tų. Parsiduoda pigiai. 440 Irving Av., 
Brooklyn, N. Y. Tel. Evergreen 2922.

(H)DRAUGIJŲ DOMEI.
Atsiradus svarbių reikalų, 

tarpsrovinis draugi j ų Direkto
riatas kviečia didžiojo New 
Yorko liet, draugijų, remiančių 
Lietuvos reikalus, be skirtumo 
pažiūrų į konferenciją pradžio
je kovo jnėnesio šių metų. Drau 
gijos hei kuopos, kurios nespės 
prieš savo susirinkimą gauti 
kvietimo laišką, yra prašomos 
skaityti šį pranešimą oficialiu 
ir išrinkti savo atstovus į kon
ferenciją, kuriai diena ir vieta 
bus vėliau paskelbta.

J. P. Mačiulis, 
Direktoriato pirm.

NAUJAS AKCININKAS.
Pilietis Juozapas Tauckus 

sipirko' vieną “Vienybės” :
> nu- 
šėrą 

ir ragina visus progreso mylėto
jus pirkti kodaugiausia serų, 
kad priskubinus dienraščio pa- 
jirodymą. '

Parsiduoda kriaučių biznis. Gera 
proga norintiems pirkti 20 siuvamų

ra^u: Antanas Mockeliūnas, 1154
Glonmore Ave., Brooklyn, N. Y. (10)

;opa
Dcvoe
A. Schreiber and J. Simanaitis, 
Bushwick Ave., arba 213 No. 6th 
Brooklyn, N. Y.

adresu:
153 
St. 
(10

Paieškan Tarno Frankovskio, jo sii 
naus Juozo ir dukters Marytes pir-

Telephone 88J2 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZĘVIČIUS•ago. Ill., priklaususių prie Kosciuš- 
'0 Photo Art Co. Jei kuris i švirš- 
ninotų yra gyvi atsišaukit šiuo ant 
•ašu: Antanas Mockeliūnas, 1154 Glen- 
more Ave., Brooklyn, N. Y. Č10)

♦/V LIETUVIŠKA AKUŠERKA mJ

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE 
šbdlsamnojam ir laidojam numini

Senas r gerai išdirbtas lietuvio biz
nis, duonos ir visokių pyragų, keksų, 
kepimo. Nemaža ir gera lietuvių ko- 
loniia. Daug kestumerių. Parsiduos už 
pricinanių kainų. Priežastis pardavimo 
— turiu kitų biznį. Greitai atsišaukit 
Šiuo adresu: 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Perduoti D. (10

NEAPLENKIA NEI 
VAISTINIŲ.

Sausieji agentai (šmekeriai) 
užgrobė 15 skrynių geros deg
tinės aptiekoje 1118 Surf Ave., 
Coney Island, ir suareštavo ap- 
tiekininką.

i School). 
Apie kitų lietuvukų pasiryžimą 
pasiekti augštesnio mokslo ne
girdėti. O būtų geistina, kad 
jie išmoktų bent taisyklingai 
lietuviškai savo pavardes pasi
rašyti.inicia 

susi-

RENGIAMA 
IŠKILMĖS.

Liet. Dr-jų Direktoriato 
tyva sušauktame veikėjų 
rinkime sausio 29 dieną “Gar-1 LIETUVIŲ
so” redakcijoje buvo plačiai ap- PAVARDĖS, 
kalbėta Lietuvos neprigulmybės . Pilietybės teikimo biuras la- 
penkių metų jubilėjus, kuris su- bai stebisi iš pavardžių, kurio- 
kanka š. m. vasario 16 dieną. I mis užsirašo lietuviai išsiimda- 
Prijungiant prie to jubilėjaus ir mi pirmuosius popierius ir pas- 
pagalbos teikimą Klaipėdos • kui tomis pavardėmis gauna pi- 
Krašto lietuviams, susirinkimas lietybę. Kai kurios tokios pa- 
nutarė surengti iškilmingą ap- vardės visiškai neištariamos, 
vaikščiojimą šeštadienį vasario Mat daugelis mano, kad reikia 
17 dieną. Kadangi Liet. Drau-1 užsirašyti taip, kaip agentas pa- 
gijų Direktoriatas dabar susi
daro tik iš 6 asinenų, vadinasi, 
neturi tokiam dideliam darbui 
užtektinai jėgų, jis prikvietė 
bendran, darban apielinkės korų 
atstovus, jų vedėjus ir visų 
liet, redakcijų atstovus. Tokiu 
būdu susidarė bendras penkme-1 lenkintą, ar surusintą, tai gali 
tiniam apvaikščiojįmui surengti aplikacijoje užrašyti ir tikrai 
ir Klaipėdai pagalbos teikti ko- lietuvišką, ar sutrumpintą, nes 
miteta$. . tam yra aplikacijoje palikta

Apvaikščiojimo koncerte daly j vieta “Also known as...” Teis- 
vauja ir Lietuvos Operos ar-Įmac išduos popierius tokia pa
tęstai. I varde, kokią aplikantas dabar

l vartoja, reikia tik atatinkamai 
išpildyti plikaciją, parodant se- 
nąją ir dabartinę pavardę.

Aplikacijų reikale geriausia 
yra kreiptis į Lietuvių Piliečių

AMERICA’S MAKING 
KOMITETO DOMEI.

Vasario 3 d., 4 vai. popietų, 
“Garso” name, bus America’s 
Making komiteto svarbus susi
rinkimas. Visi komiteto nariai 
ir dėjusies prie America’s 
Making parodos surengimo, bū
tinai privalo ateiti, nes yra 
daug svarbių reikalų.

Sadeckis, 
Sekretorius.

36 metai, 
Nuolatos, nors ir lėtai 
“Vi en vhė ’ ’ progresu o ja 
Vientaučius informuoja.

Parai endavoja didelis kambarys

oro užtektinai,

ir valgį sutinkame gaminti. Atsišau
kite: 308 Metropolitan Av., kampas 
Roebling St., Brooklyn, N. Y.

MIKO PETRAUSKO TRIJŲ VEIKSMŲ KOMIŠKA OPERETĖ

:Y:
a

Marijona Tamkiene

B
h&prie palagų ant pareikalavimo^ 
^4dienų ar naktį, taipgi ir nedūl-p^ 
^dieniais. Darbą atlieka atsakau 

už prieinamą kainą

30 STAGG STREET 
B-ooklyn, N. Y. A
Tel. Stagg 6731 5^

456 Lorimer Street 
tarp Grand ir Maujer gatvių 

BROOKLYN, N. Y.

Pol. Stagg 9067.

MAY LEE BE.UTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.

Galima susikalbėti Lietuviškai
(R

i

J

I
i

MOTERIMS
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas

Nagi; Dailinimas 
Trinkimai 
Masažai

9759 Main

r a f a s

SUDEGĖ.
Naktį iš panedėlio į utarnin- 

ką sudegė lietuvių siuvėjų 
Šliauterio ir Budraičio dirbtu
vės 308 Green Ave. Sudegė vi- I Kliubą, kuriame suteikiama do-

118 Union Avė., netoli Grand S1 
Brooklyn, N. Y.

rai ir pigiai.
Kreipkitės iiuo adresu:

JONAI STOKES
173 Bridge 8tr„ O. Brooklyn. N Y

> PASIRINK DABAR!

Jočiai 

M

SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union A v. kamp. Grand St

Po Lošimui Šokiai
Aido” ir “Operetės” Chorai Dalyvaus Išpildyme Programo

Rengia Lietuvių Amerikos Ukėsų Kliubas

Nedėlioję, 11 d. Vasario — Febr. 1923 Įsteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN COSS

i
y

&

BEDFORD STBDSO
A Puikiausia Galerija Brooklyne 

’ MASINAUSKAS 
&

SABALIAUSKAS 
gordi žinoma i

rašė laivakortėje išvažiuojant 
iš Lietuvos. Toks manymas 
klaidingas^ Reikia paduoti savo 
tikrą pavardę, kaip ji rašosi lie
tuviškai, o greta pažymėti, ko
kia pavarde atvažiavęs Ameri
kon. Kas turėjo pavardę su-

IR TAIP DAROMA.
New Yorko didieji bankai ap

skundė advokatą Shenfeld už ne 
teisėtą išėmimą iš tų bankų 
$100,000 svetimų pinigų. Sako
ma, kad advokatas padirbdavęs 
netikrus depozitorių mirimo me 
trikus ir išimdavęs pinigus, 
kaipo jų administratorius.

GAUS ANGLIŲ.
Queens County kuro adminis

tratorius paskelbė, kad parvež
ta šeši tūkstančiai tonų geru 
anglių, kurių bus galima gauti 
kitos savaitės pradžioje.

— RENGIA

OPERETĖS DRAUGIJA

Subatoj, VASAR!O=Feb. 3 Dieną, 1923
KUN. PETKAUS PARAP. SVET.
Kampas Havemoyer ir vNo. 5-tos gatvės, Brooklyn, N. Y.

Telephone I
F o t o g

MALlUtCiut
N uf otogr af u oj a 

ir numalevoja vi 
nokiąs paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji 
ub įduun ir k ra 
javus ir sudaro 
ta MDen koiusa is

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar narna?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. šven

g
S
I
3

tarp paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo
kamos ir nuolatinės vietos ofise

Leisk savo dukterį į Biznio Departamentą 
LINCOLN MOKYKLOS 

ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos 'iš progų, kurias 
mokykla suteikia

PILNI SEKRETORIAVIMO KURSAI Diena ir vakarais 
Knygvedystė, Trumparaštis, Mašinėle rašymas

Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams

THE LINCOLN SCHOOL
Broadway ir Bedford Avenue

I Brooklyn, N. Y.
Kings County Banko Name

i i

i
1

I
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’UŽSIDARO KRAUTUVĖ.
Didelė krautuvė vardu 

lin Department Store 
Broadway ir Willoughby 
yra likviduojama. Neužilgo 
sides išpardavimas prekių 
tės $250,000 papigintomis 
nomis.

Ber- 
ant 

Avė. 
pra
ver
ksi-

MADOS PAVASARIUI.
Siuvėjai, siūdami ateinančianf 

pavasariui parėdus, darysią 
juosmenį vos vienu coliu augš- 
čiau klubų. Taip jau nustatyta 
Paryžiuje.

AKLŲJŲ TEATRAS.
Ketverge Y. M. C. A. Memo

rial Hall Aklųjų Prieglaudos 
nariai sulošė angliškai dvi ko- 
mediji: The Burglar ir The 
Kerry Courting. Visi aktoriai 
buvo akli, bet vaidino puikiai, 
sakoma, daug geriau už mūsų 
iktorius turinčius po dvi aki.

visų mūsų rudeninių — žieminių

Siūtų, Overkočių ir Apsirėdymų

Parsiduos viskas kur-kas žemiau

HIRSCH and HIRSCH
BROADWAY IR KAMPAS MARCY AV 
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas

Lošimas lygiai 8 valandą vakare

Lošimui ir šokiui griežš Operetės Orkestrą

k* wb

skausmo, sn pairaiba naujo metodo, 
atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šakny ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACTJA DYKAI!

Traukiu dantis be 
kur|

PALM GARDEN SVETAINĖ
Knrhpns Green ir Wilson Avcs,, Brooklyn, 'N. Y.

* . • . . • ’ ' > ’ I 1
Pradžia 4 valandą, durys atsidarys 3 valandą

Gerbiamos visuomenės kreipiama atyda į Sį koncertą, nes tai bus vienas iš puikiausių. 
“Operetes” Choras, kvartetas ir duotai, diriguojant K. Strumskiui, linksmins publiką dainomis.

“Aido” Choras ir dvieilis kvartetas, diriguojant J. Veličkai/užžavės susirinkusius žingei
džiom daino’ėm.

K. Januškione-Menkeliūnifito savo puikiu balsu žadins širdis klausytojų.
K. Atkočatčiūtė, šokėja, šoks įvairius įspūdingus šokius.
Taipgi pasižymėjusios ypatos skambins pia ną ir griežš ant smuikos solo. Muzika V. Rotike- 

vičiaus. Visus širdingai kviečiamo ateiti ir pasilinksminti.

’ Tikietai — 50c. ir 75c. S-J
Su pagarba KOMITETAS

Pi S. — Ti kietus pirkite iš kalno f<Laisvo8,, ofise, 46 Ten Eyck St., <‘Vicnybūs,, ofise, 
Grand Str. ir Kliubo kambariuose, 803 Driggs Avo., visi( Brooklyne.

Kaip pasiekti svetainę: Važiuojant Wilson Av. karu, išlipkite ant Wilson ir Green 
Bushwiek Av. ir Union Avė. karais,, išlipkite ant Myrtle ir Green Avo. Važiuojant eleveitcria 
visų linijų, išsimainykite ant Myrtle Av. linijos ir išlipkite ant Knickerbocker Stoties.

g
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321 BROADWAY 
netoli 

Williamsburgo Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

13

s

M. 
visiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 

Fotografuojame ir Malevojamo visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnnujinain senus ir 
padarom didelius Darbas, atliekamas pagal augščiausiij artistiškų skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet, kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

ToL Grocnpoint 4061

OTTO KRAUSE. Jr.
(Laisnio No. 0312)

PLUMB ERI AVIM A S ir ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Res.: 88 North 3rd Str., Tol. Groeupoiut 4601




